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Apkures un pirts katli.
Dūmvadi: metāla, keramiskie, ķieģeļu.
Celtniecības materiāli: reģipsis, ak-

mens vate, cements, ķieģeļi (krāsnīm, 
dūmvadiem, šamota), gāzbetona blo-
ki TEXOBLOCK, KNAUF špakteles, 
grunts, profili (UD, CD, UW, CW).

Metāls: metāla caurules (kvadrātvei-
da, apaļas), armatūra un tās sieti;

Santehnika: tualetes podi, hidrofori, 

duškabīnes;
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens 

noteces sistēmas, jumta plēve (palī-
dzēsim noteikt nepieciešamo materiāla 
daudzumu); 

Iespējama piegāde!
Gaidām Jūs mūsu veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, tālr. 
65622073, Dagdā, Skolas 4, tālr. 

65653354.

SIA “LEVEN” 
Ziemas atlaide - 10 %

Lai vienmēr visskaistākās rozes
Tev dzīves ceļmalā zied,
Lai mūžam tev laime pa priekšu
Kā nemaldīgs ceļvedis iet. 

Sirsnīgi sveicam 
skaistajā jubilejā 

Taņu DZALBI!
Vīrs, dēliņš Intariņš un meita Ilze

Auto akumulatoru 
IZPĀRDOŠANA 
ar 20 % atlaidi.

Tirgus ielā 15, 
Krāslavā

Tālr. 28359679

Nedēļas notikumi

Ledus svētki Aglonā un zvaigžņu festivāls Svariņos.
Alekseja GONČAROVA foto

Šodien numurā
Mēs esam tik dažādi, bet skola mūs vieno!

Izvaltas skolas 200 gadu jubileja
2., 6. lpp

Zvaigžņu parāde, talantu salidojums
Dagdas novada pašdarbnieku gada balle

3.lpp
Sveika, bērnība!

Absolventu tikšanās “Varavīksnes” vidusskolā
4.lpp

Aglona: kā lielā zivs pārspēja viltībā profesionāļus
5.lpp

E-veselības aktualitātes
9.lpp

Kā arī TV programma, sludinājumi un daudz citas noderīgas un 
aktuālas informācijas.

Latvijā•	 Solvita Āboltiņa (“Vienotība”) 
izteikusi bažas par Kučinska 
valdības zemo uzticības rei-
tingu, kas esot zemāks nekā 
Laimdotas Straujumas (V) 
valdības zemākajā punktā. 
Āboltiņa uzskata, ka Kučinska 
valdības lielākais sasniegums 
ir reformas izglītībā, bet lielākā 
kļūda - šī gada budžeta pie-
ņemšana. “Vienotība” šobrīd 
koalīcijā ir jaunākais brālis, 
vērtēja politiķe, kura joprojām 
uzskata, ka atbildību sadalī-
jums valdībā nav īsti taisnīgs. 
Vienlaikus viņu priecējot, ka 
Kučinskis ar izpratni izturas 
pret prioritātēm, kuras par sva-
rīgām definējusi “Vienotība”.

•	 Eiropas Parlamenta (EP) de-
putāte Iveta Grigule (ZZS) 
nolēmusi izstāties no Latvijas 
Zemnieku savienības (LZS). 
Viņa jau ir iesniegusi iesniegu-
mu, taču sīkākus komentārus 
sniegs šodien.

•	 Prokuratūra tiesas ceļā ir pa-
nākusi, ka valsts budžetā ie-
skaita noziedzīgi iegūtu man-
tu - 1 436 781 eiro. Apelācijas 
instances tiesa, atceļot pirmās 
instances tiesas lēmumu, atzi-
na, ka skaidra nauda - 1 600 
000 ASV dolāru (1 436 781 
eiro) apmērā, kas atrasta un 
izņemta 2014. gada oktobrī 
uz divu privātpersonu vārda 
atvērtajos seifos bankā, ir no-
ziedzīgi iegūta manta, tā ir kon-
fiscējama un ieskaitāma valsts 
budžetā.

•	 SEB banka šajās brīvdienās 
veiks pāreju uz jauno IT un 
klientu apkalpošanas sistēmu. 
Lai veiktu šo parēju, laika pos-
mā no 10. līdz 12. februārim 
ir ieplānoti vairāku bankas 
pakalpojumu ierobežojumi. 

Pati internetbanka nebūs pie-
ejama no 10. februāra plkst. 
16.00 līdz 13. februāra plkst. 
6.00, tāpēc bankas klienti tiek 
aicināti laicīgi veikt visus pār-
skaitījumus.

•	 Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis izsludinājis terorisma 
apkarošanai nepieciešamo 
Gaisa kuģu pasažieru datu ap-
strādes likumu. Likums stāsies 
spēkā 3. aprīlī. Aviokompāni-
jām pasažieru dati būs jāsāk 
iesniegt pasažieru datu reģis-
trā (PDR) ne vēlāk kā līdz šā 
gada 1. septembrim. Drošības 
policija jau paziņojusi, ka tā ir 
gatava sākt datu apstrādi norā-
dītajā termiņā.

•	 Latvijas zvejas uzņēmumi vē-
las pieprasīt Eiropas Savienī-
bai (ES) kompensēt zaudēju-
mus, kas radušies pēc zvejas 
kuģa “Senators” aizturēšanas 
Norvēģijas kontinentālajā šel-
fā, krabju zvejas aizlieguma 
un attiecīgas kuģu dīkstāves. 
Nelikumīgi aizturētā kuģa “Se-
nators” dīkstāves izmaksas sa-
sniedz vismaz 6831 eiro dienā 
jeb 205 000 eiro mēnesī (algas 
komandai, degviela, apkure, 
apdrošināšana, ostas node-
vas u.tml.). Tā kā kompānijas 
“North Star LTD” flotē ir seši 
kuģi, kuri visi gatavojās sākt 
zveju šā gada sākumā, flotes 
dīkstāves kopējie zaudējumi 
veido ap 731 179 eiro mēnesī, 
neskaitot 180 000 eiro sodu, 
kuru Norvēģijas varas iestādes 
vēlas piedzīt pirms kuģa aresta 
noņemšanas. Otra kompānija 
- “Baljūra serviss”, kuras flotē 
ir pieci kuģi, vēl tikai veic ap-
rēķinus par zaudējumiem. Visa 
Latvijas krabju zvejas flote at-
rodas faktiskā dīkstāvē kopš 

2016. 
gada septembra.  

•	 Daugavpils pašvaldība bez 
iepirkuma plāno atvēlēt 72 
600 eiro sevis popularizēšanai 
krievu valodā raidošajā “Pir-
majā Baltijas kanālā” (PBK). 
Kā aģentūrai LETA apgalvoja 
Daugavpils domes preses die-
nestā, iepirkumu par raidlai-
ka iegādi Daugavpils pilsētas 
pašvaldība nav rīkojusi, jo šā-
das tiesības tai paredzot Pub-
lisko iepirkumu likuma 3. panta 
1.daļas 2.punkts. Vēlme sa-
darboties ar PBK pašvaldībai 
esot bijusi jau vairākus gadus. 
Līdz šim vienoties par savstar-
pēji izdevīgiem raidlaika pirk-
šanas noteikumiem pašval-
dībai ar PBK nebija izdevies. 
Sadarbībai ar visiem vietējiem 
un republikāniskajiem masu 
medijiem Daugavpils pilsētas 
pašvaldības budžetā šogad ir 
paredzēti 66 300 eiro.

•	 Pagaidām nav atklāts neviens 
gadījums, kad kāds būtu infi-
cējies ar C hepatītu, saņemot 
asinis no tiem 25 asins dono-
riem, par kuriem pērnā gada 
beigās Valsts asinsdonoru 
centrā (VADC) bija bažas. Ko-
pumā no šiem 25 donoriem 
28 slimnīcām bija nodoti 195 
asins komponenti.

•	 Lai pasargātu putnkopības no-
zari no iespējamās putnu gri-
pas izplatības, šogad laikā no 
1. marta līdz 1. jūnijam plānots 
noteikt aizliegumu turēt lau-
kā vistas, pīles, zosis un citus 
mājputnus. Līdz ar to visām 
saimniecībām, arī tādām, kur ir 
tikai pāris mājputni, jārēķinās ar 
Pārtikas un veterinārā dienesta 
(PVD) ārpuskārtas pārbaudēm. 

Gaisa balonā pāri Latvijai!
Trešdien, 8. februārī, gaisa 
kuģotājs Gunārs Dukšte bija 
iecerējis sasniegt jaunus Lat-
vijas rekordus lidojumos ar 
gaisa balonu.

Līdzšinējie rekordi - sasnieg-
tais augstums 7684 m, veiktā dis-
tance 220 km un lidojuma ilgums 
7st. 33 min. - uzrādīti pirms vai-
rākiem gadiem un arī pieder G. 
Dukštem. 

Latvijas pieredzējušākais 
gaisa balonu pilots kopš 1992. 
gada jau veicis vairāk kā 3000 
lidojumu un šogad atzīmēs gaisa 
kuģotāja karjeras 25 gadu jubile-
ju.

Laika apstākļi bija 
labvēlīgi lidojumam, 
tāpēc “Ceļotāju kluba 
ALTIUS” gaisa balons 
“BizbizMārīte” trešdie-
nas rītā Krāslavā uzsā-
ka savu ceļu pretim jau-
nam Latvijas rekordam. 

Sākotnēji gaisa 
kuģis aptuveni 2 km 

augstumā virs Daugavas devās 
Rīgas virzienā. Ap 12:00 pie Aiz-
kraukles lidojuma augstums tika 
samazināts līdz 500 metriem, lai 
veiktu pagriezienu uz Jelgavu. 
Virs Kurzemes augstums atkal 
palielinājās un pārsniedza 1 km. 
Piezemēšanās notika Kuldīgā 
16.30. Pēc 8.14 h tika sasniegts 
jauns Latvijas rekords.

Neparasts sasniegums ir arī 
tas, ka viena lidojuma laikā gaisa 
balons ir lidojis virs visiem Latvi-
jas novadiem – Latgales, Sēlijas, 
Vidzemes, Zemgales un Kurze-
mes.

www.altius.lv 
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Pasaulē
Somālijā jauns prezi-

dents
Somālijas likumdevēji trešdien 

prezidenta amatā ievēlējuši 55 
gadus veco ekspremjeru Moha-
medu Abdullahi Farmadžo, ku-
ram ir kā Somālijas, tā ASV pil-
sonība. Līdz 1991. gadam, kad 
Somālija krita Mohameda Siada 
Barres militārais režīms, kas no-
veda pie pilsoņu kara un anar-
hijas desmitgadēm, Farmadžo 
strādāja Ārlietu ministrijā un bija 
diplomāts Vašingtonā.

Rumānijas valdība iztur 
uzticības balsojumu
Rumānijas Sociāldemokrā-

tiskās partijas (PSD) valdība 
trešdien parlamentā izturēja uz-
ticības balsojumu un, pēc visa 
spriežot, spēs kliedēt smago krī-
zi, ko izraisīja tās centieni vājināt 
korupcijas apkarošanas likumus. 
Pret premjerministru Sorinu Grin-
djanu balsoja vien 161 deputāts, 
krietni atpaliekot no 232 balsu 
sliekšņa, ko bija nepieciešams 
sasniegt viņa gāšanai. Ar valdī-
bas 30. janvārī pieņemto ārkār-
tas dekrētu bija iecerēts dekrimi-
nalizēt amata noziegumus, kuru 
rezultātā radušies finansiālie 
zaudējumi līdz 200 000 leju (44 
387 eiro) apmērā. Dekrēts tika 
pieņemts, apejot parlamentu un 
prezidentu, un izraisīja plašākos 
protestus valstī, kopš diktatora 
Nikolajes Čaušesku gāšanas 
1989. gadā. Šie likuma grozījumi 
varēja ļaut izvairīties no krimi-
nālvajāšanas valdošās Sociāl-
demokrātiskās partijas priekš-
sēdētājam Livju Dragnjam, kurš 
apsūdzēts par varas ļaunprātīgu 
izmantošanu un kuram liegts ie-
ņemt premjerministra amatu, jo 
viņš 2016. gada aprīlī tika notie-
sāts par krāpniecību vēlēšanās.

Pieaug atbalsts Skotijas 
neatkarībai

Lielbritānijai gatavojoties iz-
stāties no Eiropas Savienības 
(ES), Skotijā pieaudzis neatkarī-
bas atbalstītāju skaits. Ja neņem 
vērā tos vēlētājus, kam nav vie-
dokļa šajā jautājumā, par atdalī-
šanos no Apvienotās Karalistes 
šobrīd iestājas jau 49 % skotu, 
kamēr 51 % joprojām atbalsta 
Lielbritānijas vienotības saglabā-
šanu. Tomēr aptaujā arī noskaid-
rots, ka 56% skotu nevēls atkār-
totu neatkarības referendumu, 
pirms būs pabeigtas Londonas 
sarunas par izstāšanos no ES, 
kas varētu notikt 2019. gadā.

Grautiņi Parīzes priekš-
pilsētās

Parīzes ziemeļu priekšpil-
sētās ceturto nakti pēc kārtas 
vēršas plašumā nekārtības, ko 
izraisījušas apsūdzības, kurās 
tiek turēti aizdomās policisti par 
melnādaina jaunieša izvarošanu. 
Satrakoti jaunieši aizdedzinājuši 
vairākus desmitus automobiļu. 
Uguns pielaista arī kādam bēr-
nudārzam. Četri Onēsubuā poli-
cisti uz izmeklēšanas laiku ir at-
stādināti no dienesta pienākumu 
pildīšanas. Pret vienu no viņiem 
uzsākta oficiāla izmeklēšana aiz-
domās par izvarošanu, bet pret 
trim pārējiem - par pārmērīga 
spēka lietošanu. Pats cietušais 
aicinājis saglabāt mieru un pau-
dis pārliecību, ka tiesu sistēma 
tiks ar notikušo pienācīgi galā.

Spēcīgs tornado Ņūorleānā
Dabas stihija skārusi Ņūorle-

ānas pilsētas austrumu daļu, sa-
dragājot automašīnas, nopostot 
mājokļus un ievainojot vairākus 
desmitus cilvēku. Laimīgā kārtā, 
neskatoties uz milzīgajiem postī-
jumiem, nav neviena bojāgājušā. 
Pilsētā izsludināts ārkārtas stā-
voklis.

Debašu klubam “Sokrāts” - 20
3. februārī Krāslavas Valsts 
ģimnāzijā 20 gadu jubileju 
atzīmēja debašu klubs “So-
krāts”. Debates iemāca for-
mulēt savu viedokli, kritiski 
uztvert un analizēt informā-
ciju, droši uzstāties audito-
rijas priekšā, māca uzklausīt 
oponentu un uzdot jautāju-
mus. Šīs ir tās kompetences, 
ko centīsies ieviest jaunais 
izglītības standarts.

Atskatoties uz debašu kluba 
pastāvēšanas pēdējiem 5 gadiem, 
jāatzīmē, ka tie bija panākumiem 
bagāti. Vispirms 2013. gadā Sa-
bīne Mikulāne, Jūlija Sprance un 
Samanta Lisecka uzvarēja Eiropas 
Savienības mājas rīkotajā debašu 
turnīrā, kas deva iespēju 24 ģim-
nāzistiem aizbraukt uz EUROSKO-
LAS nodarbībām Strasbūrā. Tajā 
pat gadā nacionālajās debatēs ie-
guvām 3.vietu - Viktors Urkauskis, 

Inta Bukovska, Renāte Šroma. 
2015.-2016. gadā nacionāla-

jās debatēs ģimnāzistu komandas 
divas reizes, uzvarot trijās kārtās, 
spēlēja finālā, kļūstot par čempio-
niem. Šādus panākumus nav spē-
jusi sasniegt neviena cita Latgales 

skola. Ģimnāzijas panākumus kal-
dināja Aivars Dunskis, Ieva Jokste, 
Ingūna Vorslava, Ņina Pizāne.

Latvijas nākotnei ir vajadzīgi 
jaunieši, kuri nebaidās iziet ārpus 
komforta zonas, aktīvi pieteikties 
dažādos projektos un konkursos, 

vienmēr griboši iemācīties kaut ko 
jaunu, un tieši tādi ir mūsu debašu 
kluba dalībnieki. 

Viktorija NALIVAIKO, 
debašu kuba konsultante

Alekseja GONČAROVA foto

Vai mūs sadzird?
Lielākajai daļai pensionāru 
2016. gads nebija labvēlīgs 
- maza pensiju indeksācija, 
nenodrošināta savlaicīga pie-
ejamība veselības pakalpoju-
miem, nesamērīgi liels no-
doklis no mazām pensijām. 
Vai šis gads būs labvēlīgāks?

Jau 1. oktobrī pensijas tiks 
indeksētas ar 50 procentu in-
deksu no sociālo iemaksu algas 
pieauguma 2016. gadā. Pēc LM 
prognozes, indeksācijas koefi-
cients būs 1,0426, kas pensijai 
300 eiro dos pieaugumu 12,78 
eiro, kas būs divas reizes lielāks 
par pensijas pieaugumu 2016. 
gada indeksācijā, tomēr 20 reizes 
mazāks, nekā algas pieaugums 
ministriem 2017. gadā (248 eur).

Valdība ir solījusi, ka līdz 1. 
aprīlim tiks izstrādāta nodokļu 
ilgtermiņa pakete, kurā būs pār-
skatītas daudzas šobrīd neloģis-
kas nodokļu normas. LPF valdei 
jau pirmajā ceturksnī jāiegulda 
liels darbs, lai, sadarbojoties ar 

arodbiedrībām, Pašvaldību savie-
nību un koalī cijas partiju valdēm, 
panāktu taisnīgus, visām pusēm 
pieņemamus kompromisa risinā-
jumus pensionāriem aktuālajos 
jautājumos: pensiju neaplieka-
mais minimums, nekustamā īpa-
šuma nodoklis vienīgajam mājok-
lim, nodoklis no pensionāra darba 
algas, piemaksas pensio nāriem - 
vieniniekiem ar mazām pensijām.

No 1. janvāra pieaudzis da-
bas resursu no doklis, līdz ar to 
nedaudz paaugstināsies tarifi 
atkritumu izvešanai, īpaši ne-
šķirotajiem atkritumiem. Vislie-
lākās neskaidrības ir par gāzes 
tarifiem. Brīvais gāzes tirgus tiks 
atvērts 3. aprīlī. Pirms brīvā elek-
trības tirgus atvēršanas savlai-
cīgi tika sniegta informācija par 
tirgus atvēršanas noteikumiem 
un prog nozējamām cenām, bet 
individuālie gāzes lietotāji pagai-
dām vēl nav saņēmuši konkrētu 
informāciju par tirgus atvēršanas 
nosacīju miem un cenu izmaiņām. 

Mēs esam tik dažādi, bet skola mūs vieno! 
Tu atmiņu gaismā vēl, skola, tā pati,
Mēs citi, sen citi.
Citam vakara migla blāv matos,
Citam kaut kas no sniegotās mākoņu strēles,
Un liekas – kļava un kastanis nāk jaunību satikt
Un zālē atkal kāds valsi sāk spēlēt...

Ļoti svinīgi, aizkustinoši un sirsnīgi tika 
nosvinēta Izvaltas skolas 200. jubileja. Mājī-
gajā skolas zālē sestdienas pievakarē pulcējās 
tie, kuri jūtas piederīgi senajai skolai – gan tie, 
kas māca un mācās, uztur un lolo skolu šobrīd, 
gan tie, kas pirms īsāka vai garāka laika sprīža 
atvadījušies no skolas, bet aizmirst to nav spēju-
ši. Tik dažādi mēs tur bijām – gan bērni, gan jau-
nieši, gan cilvēki brieduma gados un sirmgalvji, 
gan vienkārši darbinieki, gan zemnieki, uzņēmē-
ji, gan zinātņu doktori – visus mūs vienoja Izval-
tas skola. Arī es jūtos tai piederīga caur manu 
tēti – Izvaltas skolas absolventu un kādu brīdi 
arī skolotāju. 

“Mūsu vecā, mīļā, labā skola vienmēr ir bi-
jusi radošu ideju šūpulis, mājas, patvērums, labu 
zināšanu ieguves vieta” – tā par skolu teica jubi-
lejas pasākuma vadītāja Irēna Delvere. 

Ar dzejas rindām pasākumu atklāja 9. kla-
ses skolēni, nākamie Izvaltas skolas absolventi. 
Mirkļa svinīgumu paspilgtināja Latvijas Republi-

kas valsts himna.
Ar Dieva vārdu pasākumu svētīja priesteris 

Guntis Brūvers: “Es ikdienā redzu jūsu mīlestī-
bu, jūsu lepnumu par šo skolu,” viņš teica “Arī 
šodien, svinot svētkus, mēs esam pateicīgi baz-
nīcai, jo savulaik tieši baznīca lika pamatus šai 
skolai un caur gadiem, nākamās paaudzes, jūs 

tai skaitā, uzturējāt 
un attīstījāt skolu 
augstā profesionā-
lā līmenī. Izvaltas 
pamatskola ir laba 
bāze tam, lai sko-
lēni sekmīgi izglīto-
tos tālāk,” turpināja 
priesteris. “...Līdzī-
gi, kā vecāki sūta 
bērnus uz skolu, 
lai viņi attīstītu sa-
vas spējas, lai pēc 
gadiem viņi būtu 
veiksmīgi, sasnieg-

tu kaut ko, lai viņiem būtu attīstīti dažādi talanti, 
tāpat arī Dievs, dārgie kristieši, mums dāvā dzīvi 
kā skolu, caur kuru mēs esam aicināti gatavo-
ties lielākajam izlaidumam, kas mums visiem ir 
priekšā!“ 

Priesteris aicināja katru padomāt par to, 
ka Dievs ir gan žēlsirdīgs, gan taisnīgs. “Dievs 
dāvā mums savu mīlestību un piedoša-
nu, bet pienāks diena, kad viņš taisnīgi 
no mums atprasīs – kā esam dzīvojuši. 
Esiet atbildīgi skolēni mācībās un esiet 
atbildīgi kristieši dzīvē!” mudināja pries-
teris. “Svarīgi ir labi mācīties un attīstīt 
savas dotības – gan Izvaltas skolā, gan 
dzīves skolā. To es jums katram novē-
lu! Lai mums visiem ir lieli nopelni Dieva 
priekšā!” 

Pēc uzrunas priesteris deva svētību 
skolai un visiem klātesošajiem. 

Pēc tradīcijas iededzināt sveces 

skolēnu gatavotā svečturī tika aicināti klāteso-
šie Izvaltas skolas direktori, kuri savulaik vadī-
juši izglītības iestādi – Bonifācijs Urtāns, Jānis 
Tukāns, Zenta Gaveika un šobrīd esošā direk-
tore Lolita Proma. Svecīšu iedegšanu pavadīja 
aizkustinoša flautas melodija, ko radīja Daina 
Vaivare – Izvaltas skolas absolventes Ineses 
Vaivares meita. 

Ko tik skola nav piedzīvojusi šajos 200 ga-
dos! Skaistajā jubilejā skola tika sumināta vai-
rākās nominācijās: “Skola svētkos”, “Skola brīv-
dienās”, “Skola vēstures rakstos”, “Labie vārdi”, 
“Skola naktī” un “Es šodien atkal vēlos tevi sa-
tikt…” 

Kas ir skolas dvēsele – tie ir skolēni. Skolas 
dvēsele ir cilvēki – gan absolventi, gan esošie, 
gan topošie skolēni, skolotāji, personāls. 

Nomināciju “Labie vārdi” atklāja Bonifācijs 
Urtāns, kurš vadīja skolu 1960./1961. mācību 
gadā. Viņš kavējās atmiņās, par to, kā pirmo 
reizi ieradies Izvaltā no Līvāniem un nevēlējies 
šeit palikt. Tomēr toreiz pastāvošajā padomju 
iekārtā bija jāpakļaujas partijas lēmumam. Sa-
dzīves apstākļi jaunajai ģimenei ar mazo dēliņu 
nav bijuši viegli, bet grūtības atsvērusi Izvaltas 
cilvēku sirsnība un tagad sirmais direktors saka: 
“Tie bija mani labākie gadi!”. 

Turpinājums 6. lpp. 

Izvaltas skolai - 200

Ir tikai zināms, ka jaundibinā-
tais gāzes sadales tīklu apsaim-
niekošanas uzņēmums iesniedzis 
Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisijā pieteikumu par 
gāzes sadales tarifu palielināša-
nu par četriem procentiem. Akciju 
sabiedrības Latvijas Gāze valdes 
priekšsēdētājs Aigars Kalvītis vi-
sās intervijās brīdina, ka gāzes 
tirgus atvēršana paaugstinās pa-
tērētājiem gāzes cenu, bet to no-
liedz ekonomikas ministrs Arvils 
Ašeradens. Ja cenas pieaugums 
būs būtisks, tad LPF vajadzēs ie-
stāties par kompensāciju piešķir-
šanu maznodrošinātajiem iedzī-
votājiem, tostarp pensionāriem.

28. novembrī LPF domes 
sēdē veselības mi nistre Anda 
Čakša paziņoja, ka izmeklējumiem 
2017. gadā būs papildus 450 tūk-
stoši kvotu. Vai tas ir daudz? Ap-
taujas rāda, ka 56 procenti iedzī-
votāju apmeklē ārstu, tātad katram 
pieaugums iznāk 0,41 kvota gadā. 
Tāda reāli izskatās valdības definē-
tā prioritāte veselības pakalpojumu 
pieejamības uzlabošanai pacien-

tiem 2017. gadā.
Premjerministra Māra Kučin-

ska gadumijas uzrunā nebija ne 
vārda, vai maznodrošinātajiem 
iedzīvotājiem 2017. gads sniegs 
jūtamus uzlabojumus. Uzrunas 
noslēgumā viņš teica: “...katrai 
balsij jābūt sadzirdētai.” Vai naivi 
ticēsim, ka tā arī būs? Minimālās 
vecuma pensijas - 108,85 eiro par 
50 gadu darba stāžu - pieaugums 
2017. gada indeksācijā būs 4,64 
eiro, kas nekompensēs pensio-
nāra mēneša izdevumu palieli-
nāšanos no piena produktu cenu 
pieauguma. Vai tas ir salīdzināms 
ar deputāta algas pieaugumu par 
170 eiro mēnesī (38 reizes lielāks 
pieaugums par 4,64 eiro!)? Kāpēc 
Ministru prezidents neteica, ka 
viņa valdība 2016. gadā jau ir sa-
dzirdējusi katra Latvijas iedzīvo-
tāja balsi, īpaši ļoti trūcīga cilvēka 
balsi? Viņi ir tie, kas visvairāk cer 
sagaidīt pozitīvas izmaiņas!

JĀNIS FELSBERGS, LPF 
Pensiju komisijas vadītājs 
(“Latvijas pensionārs”, nr. 1).
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Zvaigžņu parāde, talantu salidojums

Nav uzcelta vēl tāda zāle, 
kura spētu vienlaicīgi uzņemt 

visus novada māks-
linieciskās pašdarbī-
bas dalībniekus un 
vairāk nekā ceturt-
daļtūkstoti dziedošo, 
dejojošo un muzicē-
jošo talantu —  do-
māju, ka tā ir tikai 
puse no tiem, kam 
daiļrade kļuvusi par 
dzīvesveidu. Gada 
garumā viņi, kultūras 
namu vadītāji, paš-
darbnieki — kā jauni, tā cienīja-
mā vecumā — pilnveido savas 
skatuviskās prasmes mēģinā-
jumos, lai pilsētniekiem un ne-
gurstošajiem laukstrādniekiem 
dāvātu svētkus. Atpūtas vakari 
un pasēdēšanas, jubilejas un 
starptautisku vērienu ieguvušie 
festivāli, viesizrādes un ārzem-
ju partneru uzņemšana kultūras 
sadarbības jomā…

Radošā joma necieš šablo-
nus un atkārtojumus, tāpēc, zi-
not situāciju, apgalvoju: Dagdas 
novads turpina dzīvot atjauno-
šanās straujajā ritmā. Šeit pa-
stāvīgi rodas jauni māksliniecis-
kie kolektīvi, mainās repertuāri, 

atjaunojas sastāvi, saglabājas 
senioru ansambļi. Par skatuves 

zvaigznēm nepie-
dzimst, par tādām 
kļūst. Pasaules ra-
došā uztvere sākas 
no šūpuļa, no sko-
las sola un studen-
tu mēģinājumiem. 
Un ļoti daudz ir at-
karīgs no tautas na-
miem un KN, kur at-
mostas un atklājas 
pašizteiksmes slā-
pes. Ļoti pareizi rī-
kojas pašvaldības, 
kuras rod iespēju 
pateikties kultūras 
organizatoriem un 
pašdarbības darbo-
ņiem. Un augstākā 
uzslava — titula 

“Kultūras gada cilvēks 
2016” piešķiršana.

Laureātu apbal-
vošanas ceremonija 
— tas ir aplausu lie-
tus ar piemiņas zīm-
ju pasniegšanu. Un, 
protams, ziedi no ko-
lēģiem. Lūk, vārdi, kas 
ierakstīja jaunas, spilg-
tas rindas dziedoši-de-
jojošā novada paš-
darbnieku hronikās: 
Ivans Jančenko un Fai-
na Davidenko no Sva-
riņiem, Alīna Jereme-
noka (Asūne), Andzeļu 
tautas nama vadītāja 

Ļena Beitāne, pašdarbnieku 
teātra režisors Dainis Platacis, 
vecākā senioru ansambļa dalīb-
niece Ārija Girse no Andrupe-
nes, “Kroma Kolna 
bruolistes” vadītājs 
Aleksandrs Lubāns, 
vēl Konstantinovas 
dīva Danute Blinova, 
deju kolektīva vadī-
tāja Lidija Kartenko, 
TDA pārstāvji Daiga 
Krilova un Maksims 
Tahtarovs, soliste no 
Ezerniekiem Tatjana 
Volovatova un Loreta 
Dārzniece no folkloras 
kopas “Akmineica”. 
Kā sniegs uz galvas 
— augstākā apbal-
vojuma pasniegšana 
šo rindu autoram. Tā 

orgko-
miteja 
n o -
vērtē -
ja  redakcijas 
kolektīva iegul-
dījumu Dagdas 
novada kultūras 
dzīves atspogu-
ļošanā. Ko var 
pateikt: pasā-
kumus no visas 
sirds nevar at-
spoguļot pelēkos 
toņos, un, bez 
šaubām, mūsu 

radošā sa-
d a r b ī b a 
turpināsies. 
Jūs — ejiet 
tik uz priek-
šu, mēs at-
balstīsim!

„ K l a -
vieres krū-
mos”, pro-
tams, bija 
— pasāku-
mā ieradās 
sadarbības 
partneri no 
ba l t k r i evu 
Dubrovnas. 
Kad sāka 
d z i e d ā t 
ansambl i s 

“Spatkaņņa”, kājas pašas metās 
dejā, un uz deju grīdas kļuva 
pašauri. Nedaudz remdējot deju 
kaisli, Sandra Viškure un Marija 

Micķeviča turpināja ceremoni-
jas otro kārtu, kad tika apbalvoti 
kolektīvi-jubilāri. Un kā vērtīgs 
pielikums balvām bija Rēzeknes 
akordeonistu ansambļa kon-
certprogramma. Augstā māksla, 

uz ko jātiecas visiem mūsu ko-
lektīviem — pilnībai nav robe-
žu!  Pateicības rakstus saņēma 
apmēram pussimts pašdarb-
nieku, bet kā mākslinieciskais 
novērtējums bija pagasta ko-
lektīvu prezentācija. Svaigums 

un jauninājums izsauca drau-
gu-sāncenšu sajūsmu. Aplausu 
lietu saņēma jaunā Aleksandra 
Maļķeviča kapella.

Pamatā rado-
šie partneri atpūtās, 
kas notiek tikai reizi 
gadā. Pats galve-
nais — komunikā-
cija starp līdzīgi 
domājošajiem —, 
kas norisinājās visa 
vakara gaitā. Dzīvo-
jam grūti, zaudējam  
iedzīvotājus, tāpēc 
vēl jo vērtīgāks ir to 
cilvēku pašaizliedzī-
gais darbs, kuri spī-
tīgi turpina pierādīt 
— dzīvot un radīt var 
un vajag mājās! Ap-
mēram trešdaļa vie-
su — jaunatne, kas 
iedveš cerības Lat-
gales atjaunošanai. 

Balles gaitā vai-
rākkārt izskanēja doma: kai-
miņus neizvēlas, ar tiem dzīvo 
mierā un saskaņā. Savukārt 
ciemiņus sagaida ar sālsmaizi, 
kas arī bija novērojams Svari-
ņos. Brīnišķīgi atceros tur orga-

nizētās “Zavaļinkas”, muzikantu 
un mednieku svētkus. Ļoti pro-
fesionāls rokraksts. 

Tā turpināt!
Аleksejs GONČAROVS,

autora foto
            

Dagdas novada ielūgumus uz masu pasā-
kumiem vienmēr pieņemu labprāt un ar kaut 
kā neparasta nojautu. Man jau sen  kļuvušas 
tuvas Dagdas un Andrupenes, Andzeļu un 
Asūnes, Šķaunes un Ezernieku kultūras pa-
vardu sienas… Lielākā daļa neaizmirstamo 
iespaidu saistās ar Svariņiem, kur katrs svēt-
ku pasākums tiek gatavots ļoti rūpīgi: ar iz-
domu un dzirksteli, improvizācijas noskaņās. 
Līdzīgi notika arī februāra pirmajos datumos: 
plašajā tautas namā knapi satilpa paši mīļā-
kie ciemiņi. 
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Sveika, bērnība!

Tradicionālie absolventu 
vakari februāra pirmajā sestdie-
nā — viens no nedaudzajiem pa-
sākumiem, kas pārceļojis no 20. 
uz 21. gadsimtu. Ne visiem patīk 
šīs tikšanās — daudzi ir pārlieci-
nāti, ka visbiežāk tās pārvēršas 
par “iedomības gadatirgu”, kāds 
negrib tikties pieticīgu dzīves 
sasniegumu dēļ… Taču vairums 
tomēr cenšas atgriezties skolā, 
lai ienirtu tajā bezrūpīgajā laikā, 
kad vislielākās raizes sagādāja 
“divnieks” kādā priekšmetā.

Šogad absolventu vakars 
“Varavīksnes” vidusskolā bija 
īpašs. Absolventus priekštelpā 
gaidīja simboliska goda viesu 
grāmata, kurā katrs varēja ie-
rakstīt savu vārdu un apmek-
lējuma datumu, stendos bija 
skatāmas jubilejas izlaidumu 
vecās bildes. Svinīgais vakars 
izvērtās kā neparasta mācību 
diena ar sešām stundām un 
garu starpbrīdi. Visās stundās 

bija jāatbild uz trim jautājumiem: 
“Kurp aiziet bērnība?”, “Kad 
aiziet bērnība?”, “Kā aiziet bēr-
nība?” Stundu saturs — jautras 
ainas no skolas dzīves, pasa-
kas, aizraujoši skolas piedzīvo-
jumi, īsās pārveidotās humor-
dziesmiņas. Garais muzikālais 
starpbrīdis bija vokālā ansambļa 
“Skolas kvartāls” pārziņā. Bei-
gās, kad visi jautājumi bija atri-
sināti, bet secinājums izrādījies 
negaidīti paradoksāls, visi viesi 
gluži kā pēc komandas palai-
da gaisā papīra lidmašīnas ar 
vissirsnīgākajiem un labākajiem 
novēlējumiem savai skolai. Tik 
spilgti un emocionāli noslēdzās 
pasākuma svinīgā daļa. 

Skolas jubilejas izlaidumi 
(arī ne jubilejas) ātri izklīda pa 
kabinetiem, kur tos gaidīja skolo-
tāji. Šogad īpaši daudz bija mūsu 
“ārzemnieku”. Noilgojušies pēc 
pazīstamām sejām, daudzi at-
lidoja uz divām dienām — uz-

kavēties ilgāk 
neļāva darba 
grafiks. Kāds 
pielāgoja kār-
tējo atvaļinā-
jumu, lai ap-
meklētu savu 
skolu. Šis va-
kars bija īpašs 
arī man — 30 
gadi, kopš es 
pabeidzu sko-
lu… No 30 
mūsu klases 
absolventiem 
atnāca tikai 

desmit… Jāsaka, ka tas ir diez-
gan daudz, ņemot vērā, ka ša-
jos gados mani klasesbiedri ir 
izklīduši pa visu kontinentu… 
Mēs visi tagad esam patstāvī-
gi cilvēki, daudziem jau ir pie-

auguši bērni, kāds pat gaida 
mazbērnus. Bet šajā dienā mēs 
atkal bijām 10.b klases zēni un 
meitenes — trokšņaini, smiek-
līgi, nenopietni. Tāpat kā pirms 
trīsdesmit gadiem mūsos ar 

mīlestību lūkojās mūsu klases 
audzinātāja 
V a l e n t ī n a 
Vjatkina, in-
teresējās par 
mūsu plā-
niem un sap-
ņiem.

N e p ā r -
v a r a m a s 
sadzīviskās 
p r o b l ē m a s 
neļāva kla-
sesbiedriem 
no Baltkrie-
vijas, Krie-
vijas, Īrijas 
un Vācijas 
i e r a s t i e s 
uz tikšanos. Kādam saslimuši 
bērni, cits nevarēja mainīt dar-
ba grafiku… Nedaudz pakurnē-

juši par viņu 
iemesl iem, 
mēs “pārs-
lēdzāmies” 
uz klāt-
esošaj iem. 
Pamatā at-
cerējāmies 
jaunību, vēl 
mēģinājām 
noska id ro t 
kaut ko par 
tiem, kurus 

sen nebijām redzējuši. Uzzinā-
jām, ka mūsu klasē ir pirmais 
pensionārs — Roma Kostrovs, 
militārists. Apskaudām, nopūtā-
mies… Priecājāmies par tiem, 
kuriem klājas labi, mēģinājām 
mierināt tos, kuri sapņoja par 
labāku likteni… Un mums nebi-
ja svarīgi, vai kāds konsultē Ei-
ropas un Āzijas valstu valdības 
(starp mums ir arī tādi — kā lai 
nepalielās!), bet cits ir nodarbi-
nāts vienkāršā ģimenes uzņē-
mumā… Mēs visi atkal bijām 
Krāslavas 2. vidusskolas 10.b 
klases audzēkņi. Nemierīgi, 
temperamentīgi un skaļi.

Šķiroties mēs visi vēlreiz 
pārliecinājāmies par to, ka bēr-
nībai nekad nedrīkst teikt ardie-
vas. Lai arī, gadiem ritot, tā pie-

mirstas, tomēr laiku pa laikam 

pie tās noteikti jāatgriežas. Kā 
sacīja “Varavīksnes” vidussko-
las direktore Ludmila Senčen-
kova savā uzrunā: “Mēs visi 
saprotam, ka bērnība ir mūsu 
dvēselē, tas ir lieliski, jo ar tā-
diem cilvēkiem nav garlaicīgi, 
pats brīnišķīgākais ir spontani-
tāte, nevainība un kautrība, kas 
pavīd kaut kur acu dziļumos. 
Tas nozīmē, ka cilvēks ir at-
vērts, no dzīves vienmēr gaida, 
ko jaunu, interesantu un katru 
dienu uztver kā aizrautīgu pie-
dzīvojumu. Manuprāt, tā dzīvot 
nav garlaicīgi!”

Pasākuma noslēgumā vie-
nojāmies par nākamo tikšanos. 
Kāds atjokoja: “Tiksimies pēc 
20 gadiem, lai sakrātu jaunu-
mus!” Cits nopietni piedāvāja: 
“Tiekamies vasarā, mēs taču 
nekļūstam jaunāki!” Daudzi 
gudri noklusēja, saprazdami kā 
pirmā, tā arī otrā priekšlikuma 
neiespējamību. Vai tiksimies 
atkal? Esmu pārliecināts, ka 
tiksimies, kad mūsu pieaugušo 
dzīve radīs steidzamu nepiecie-
šamību atkal iegrimt bērnībā — 
jaunu spēku un svarīgu atbilžu 
saņemšanai. Uz tikšanos!

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

Reģionu uzņēmējus aicina pieteikties profesionālo skolu audzēkņu
uzņemšanai darba vidē balstītām mācībām un praksēm
Latvijas Darba devēju konfe-
derācija sākusi īstenot jaunu 
Eiropas Savienības Sociālā 
fonda finansēto projektu dar-
ba vidē balstītu mācību un 
mācību prakšu uzņēmumā 
ieviešanai un aicina pieteik-
ties reģionu uzņēmējus, ku-
riem būtu interese iesaistīties 
projektā.

LDDK projekts “Palielināt 
kvalificētu profesionālās izglītī-
bas iestāžu audzēkņu skaitu pēc 
to dalības darba vidē balstītās 
mācībās vai mācību praksē uz-
ņēmumā” vērsts uz profesionālās 
izglītības atbilstību darba tirgus 
prasībām uzlabošanu.

Projekts tiek īstenots sadar-
bībā ar partneriem:  Profesionā-
lajām izglītības iestādēm un uz-
ņēmumiem.

Praktiska informācija:
Projekta ilgums: no 2016. 

gada 1. oktobra līdz 2023. gada 
31. augustam. 

Darbības, kuras projekta ie-
tvaros īsteno LDDK un sadarbī-
bas partneri:
•	 Darba vidē balstītas mācības 

(DVB) – iesaistīti 3150 profe-
sionālās izglītības iestāžu au-
dzēkņi;

•	 Prakses – iesaistīti 25 600 pro-
fesionālās izglītības iestāžu au-
dzēkņi;

Šo septiņu gadu laikā plā-
nots projekta ietvaros finansēt: 
•	 Audzēkņu apģērbu, apdroši-

nāšanu, darba drošības ekipē-
jumu u.tml.: 6 420 496,50 eiro 
apmērā, 

•	 audzēkņu mobilitāti 2 171 000 
eiro; 

•	 atbalstu uzņēmumiem prakšu 
un DVB mācību īstenošanā 
8 308 854 euro, 

•	 atbalstu profesionālajām izglī-
tības iestādēm prakšu un DVB 
mācību īstenošanā 428 033,1 
eiro.

Projekts tiek līdzfinansēts 
no Eiropas Savienības Eiropas 
Sociālā fonda un valsts budžeta, 
pamatojoties uz Ministru kabineta 
2016. gada 15. jūlija noteikumiem 
Nr. 483 ”Darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 
8.5.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Palielināt kvalificētu profesionālās 
izglītības iestāžu audzēkņu skaitu 
pēc to dalības darba vidē balstītās 
mācībās vai mācību praksē uzņē-
mumā” īstenošanas noteikumi”, 
Eiropas Savienības un Latvijas 
Republikas normatīvajiem aktiem 
par struktūrfondu vadību.

Par darba vidē 
balstītām mācībām:

Darba vidē balstītas (DVB) 
mācības Eiropā  kļūst aizvien 
populārākas, tās tiek atzītas par 
labāko veidu, kā motivēt jaunie-
šus iesaistīties profesionālajā 
izglītībā, veicināt jauniešu nodar-
binātību un nodrošināt izglītības 
atbilstību darba tirgus prasībām.

Mācību process paredz, ka 
audzēknis praktiskās iemaņas 
un zinības vismaz pusi no mā-
cību laika apgūst darba vidē – 
uzņēmumā, ikdienā iepazīstot 
savu nākotnes profesiju un darba 
specifiku. Darba devējiem iesais-
tīšanās DVB mācību procesā, 
piedāvājot jauniešiem prakses un 
darba vietas, palīdz darba vidē 
mācīt topošos speciālistus, kas 
sagatavoti darbam attiecīgajā no-
zarē un uzņēmumā.

Plašāka informācija un pie-
teikšanās uzņēmējiem pie reģio-
nālajiem koordinatoriem (Latga-
les reģionālais koordinators – Juris 
Guntis Vjakse, juris-guntis.vjakse@
lddk.lv, 29421087).

Izšķirošie 
ziemāju sējumos – februāris un marts
Dzeltējoši, vietām izsaluši un 
izslīkuši ziemāju sējumi ar 
nevienmērīgu cerojumu, kā 
arī – ļoti labā stāvoklī esoši 
ziemāji. Tāda ir kopaina, kas, 
apsekojot laukus visā valstī, 
paveras Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centra 
(LLKC) augkopības speciā-
listiem. 

Viņi atzīst – izšķirošie zie-
māju graudaugu spējai pārzie-
mot būs laika apstākļi februārī un 
martā. 

Oskars Balodis, LLKC 
Augkopības nodaļas vadītājs: 
“Tuvākajā laikā tiek solīta arktis-
ko gaisa masu ieplūšana, kas 
ziemājiem varētu kaitēt, jo īpaši 
tajās vietās, kur vējš ir nopūtis 
sniegu. Tur kailsals varētu nopiet-
ni apdraudēt augu dzīvotspēju, jo 
daudzviet ziemāji nav paguvuši 
sacerot.”

Lielākais klupšanas akmens 
topošajai ziemāju ražai visā val-
stī bija aizvadītā gada nelabvēlī-
gie laika apstākļi, kas daudzviet 
neļāva savlaicīgi apstrādāt zemi 
un iesēt ziemājus. Šī iemesla dēļ 
ierastajā laikā apstrādātie un ap-
sētie ziemāju lauki ir sacerojoši 
un pašlaik izskatās labi. Savukārt 

ziemas graudaugi, kas sēti pēc 
25. septembra, dažādos valsts 
reģionos attīstījušies nevienmē-
rīgi, piemēram, Latgalē cerošana 
daudzviet nemaz nav sākusies.

Valērijs Kairāns, LLKC 
Krāslavas biroja augkopības 
konsultants: “Pašlaik grūti no-
vērtēt sējumu stāvokli, jo tos klāj 
5–7 cm biezs sniegs. Iespējams, 
ka daži sējumi, kas sēti pēc 25. 
septembra, gājuši bojā gada sā-
kumā, kad gaisa temperatūra no-
kritās līdz - 29, - 30 grādiem.”

Noraizējušies par saviem 
ziemāju sējumiem ir arī Valkas 
un Rūjienas zemnieki, jo vietām 
uz laukiem izveidojušās lielas 
peļķes, augsne ir sasalusi, bet 
sniega nav.

LLKC augkopības speciālisti 
arī norāda, – atsevišķi saimnieki 
jau tagad sāk meklēt sēklas zie-
māju pārsēšanai, jo skaidri redz, 
ka lauki nav pienācīgi sadīguši. 
Tiem, kas par lauku pārsēšanu 
tomēr nav spiesti domāt, LLKC 
speciālisti iesaka pavasarī ne-
nokavēt savlaicīgu ziemāju pa-
pildmēslošanu, kas slikti sacero-
jušajiem augiem tomēr palīdzētu 
aktivizēties. 
Ilze Rūtenberga-Bērziņa, LLKC 

sabiedrisko attiecību vadītāja

Speciālistu viedoklis
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Aglona: kā lielā zivs 
pārspēja viltībā profesionāļus

 Interesi vairoja arī tas, ka šeit ģenerālmēģinā-
jumu veica Latvijas komandas dalībnieki — ag-
lonieši Māris Āriņš un Ainārs Kalvāns — pirms 
pasaules čempionāta Baltezerā.

Nelielais ezeriņš “Egles” pie svētās bazilikas 
sienām sagaidīja ciemiņus ne visai draudzīgi. Zi-
vis itin kā pieteica streiku, nelīdzēja pat mūsdienī-
gākā ēsma. Pašā ziemas vidū lietpratēji izmantoja 
vissmalkākās makšķerauklas 0,06 mm šķērsgrie-
zumā un mikroēsmu. Lietas iznākumu glāba 
asarīši sērkociņa lielumā un dažas raudas mazā 
pirksta lielumā. Pat uz ceļiem izlūdzās niķīgajam 
ezeram sīkaļas. Rēķins bija pēc gabaliem, svars 
— pēc gramiem, bet piecdesmitgramīgā ķīša ķē-
riens tajā rītā tika uzskatīts par lielu veiksmi un ra-
dīja skaudību. Kādam neizturēja nervi, un dažas 
komandas, palikdamas bešā, atkāpās un lēnām 
pārcēlās uz citiem ezeriem. Aglonas novadā iz-
vēle ir gana liela. Ar laikapstākļiem laimējās, ti-
kai dziļā ziemā brīnumi nenotiek. Kaut gan, pēc 
vietējo nostāstiem, šajā ezerā sestdien labi ķērās 
ruduļi un raudas, bet sacensību dienā pārdomāja. 
Bet tāpēc jau viņi arī ir lietpratēji, lai jebkurā, pat 
bezizejas, situācijā uzrādītu rezultātu.

Nervozi un ātri paskrēja četras atvēlētās 

stundas. Svēršana notika cītīgi un 
lēni, intriga saglabājās līdz pat pēdējam brīdim. 
Visi gaidīja zelta rezultātus no agloniešu dueta 
Āriņš-Kalvāns, taču gaidāmā pasaules čempionā-
ta dalībniekiem nācās samierināties ar sudraba 
medaļām (4,790 kg). Rekordu uzstādīja tandēms 
no Kalsnavas — Andris Turkins un Ingars Ūd-
ris —, kuri tiesnešiem piedāvāja lomu 6,135 kg! 
Trešajā vietā ierindojās dagdāniešu - preilēniešu 
duets — Andris Kukors un Sandis Gribuško ar re-
zultātu 4,390 kg.

Individuālajā ieskaitē starp vīriešiem ārpus 
konkurences bija Andris Turkins (3,260), sudraba 
laureāts Ainārs Kalvāns (2,955), bronza Ingaram 
Ūdrim (2,875).

Starp daiļā dzimuma pārstāvēm šajā die-
nā veicās Madonas makšķerniecei Ilzei Baruklei 
(1,755 kg), par prieku vietējiem līdzjutējiem sud-
rabu ieguva agloniete Kristina Suhorukova, kurai 
pietrūka nieka 10 gramu līdz kilogramam. Trešajā 
vietā — krāslaviete Anna Bogdanoviča.

Pusaudžu vidū labāko rezultātu uzrādīja Rai-
ners Džeriņš, bet astoņgadīgais Kirils Polenkovs 
saņēma paša jaunākā dalībnieka balvu. Piemiņas 
balva tika pasniegta visvecākajam makšķernie-

kam Vairim Vilevi-
čam.

Labākā dienas 
trofeja — Jāņa Dze-
doņa simtgramīgais 
asaris, bet Ivars 
Runčs saņēma balvu 
par mikroskopisku 
plaudi.

Līdzīgi domā-
jošo saskarsme lie-
lā kompānijā — tie 
vienmēr ir neaizmirs-
tami svētki. Paldies, 
Aglona! Bet paši lie-
lākie plauži un asa-
ri vēl priekšā — uz 
marta ledus vienmēr 
notiek brīnumi. Ne 
astes, ne asakas!

Aleksejs
 GONČAROVS

Zilo ezeru novads bez mak-
šķernieku sacensībām — kā 
kāzas bez mūzikas. Jaunajā 
gadā Dagda divreiz ieprieci-
nāja zemledus makšķernie-
kus, uzaicinot entuziastus 
no visas republikas gan 
uz festivālu “Galšūna lielā 
zivs”, gan uz sacensībām 
par godu pilsētas 25 gada-
dienai. Svētki izdevās lielis-
ki, par to bija sīki izklāstīts 
mūsu avīzē.  Šo stafeti pār-
ņēma Aglona, un pirmajā 
februāra svētdienā vēl krēs-
lā ciemata centrā pulcējās 
120 godalgu mednieki.

Bronzas ieguvēja Anna Bogdanoviča.

Pirms starta — ar cerībām.

Meistara paraksts.

“Sudraba” Kristina 
Suhorukova.Grāverietis 

Boļeslavs Bižāns.

Copes izlūgšanās.

Ilzes Barukles zelts.

Rezultātu skaitīšana.

Lūk, tādi “jūrnieciņi”.

Galšūna festivāla varonim Dzintaram 
Matisānam mājās nepaveicās.

Dienas varoņi: Ainārs Kalvāns, Ingars Ūdris un Andris Turkins.

Interviju sniedz Māris Āriņš.



2017. gada 10. februāris6

Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Jānis Tukāns bija Izvaltas skolas direk-

tors no 1989. līdz 2009. gadam, viņš ir arī šīs 
skolas absolvents. “Izvaltā pagājusi praktiski 
visa mana dzīve, Izvaltas skolā – lielākā daļa 
no tās.” Bijušais Izvaltas skolas direktors pa-
stāstīja, ka pēc augstskolas beigšanas jau ar 
ģimeni atgriezies Izvaltā un sācis strādāt par 
skolotāju. Pēc trīs gadiem, kad vēl bija padom-
ju iekārta, bet mazliet jau manīja jaunās vēs-
mas, Jāni Tukānu ievēlēja par Izvaltas skolas 
direktoru. Direktora amatā Izvaltas skolā tika 
nostrādāti 20 gadi. (Kā vēlāk tika atzīmēts - tas 
ir visilgākais laiks, kurā strādājis kāds no direk-
toriem – aut.piezīme). 

“Ir liels prieks šodien satikt gan savus kolē-
ģus, gan bijušos audzēkņus. Lai veicas skolai 
un lai veicas visiem mums!” novēlēja Jānis 
Tukāns.

Pašvaldības vārdā skolu jubilejā sveica 
Viktors Moisejs: “Man šodien ir liels prieks un 
liels pagodinājums Krāslavas novada domes 
vārdā sveikt jūs šajos skaistajos, nopietnajos 
svētkos. Domāju, tādas jubilejas notiek diez-
gan reti arī visā Latvijā. Esmu ļoti saviļņots. Lai 
gan mana galva jau sirma, tādā jubilejā esmu 
pirmoreiz... Pateicoties skolas kolektīvam un 
tā vadītājiem, Izvaltas skola vienmēr bijusi la-
bākā starp kādreizējā rajona un tagad novada 
skolām. Lauku skolām ir tāda īpatnība un īpa-
šība, ka tās ir ne vien izglītības iestādes, bet 
arī kultūras centri. Izvalta un Izvaltas skola ir tā 
vieta no nedaudzajām mūsu novadā, kur tiek 
koptas un uzturētas latviskās un sevišķi latga-
liskās tradīcijas. Tautas kolektīvi no Izvaltas 
vienmēr ir uzstājušies augstā līmenī, guvuši 
lielus panākumus. Skolēniem novēlu labas 
sekmes, skolotājiem - paklausīgus, uzcītīgus 
skolēnus un lai vienmēr gribētos ar prieku iet 
uz darbu. Visiem absolventiem un bijušajiem 
darbiniekiem novēlu pēc iespējas biežāk atce-
rēties savu dzimto skolu, un, kad to darīsiet, 
lai sirdīs uzplaiksnī 
siltums un pozi-
tīvas emocijas!” 
novēlēja novada 
domes priekšsē-
dētāja vietnieks. 
Līdz ar krāšņiem 
ziediem skola dā-
vanā saņēma arī 
jubilejai atbilstošu 
materiālo atbalstu.

Skolotāju ko-
lektīvs jubilejā sa-
ņēma Krāslavas 
novada domes 
pateicības rakstus. 

Starp apsveikumiem un un dažādajām no-
minācijām klātesošos iepriecināja skolas 5.-9. 
klašu deju kolektīva sniegums - vadītāja Inga 
Leikuma, “Mozī izvoltīši” Silvijas Stivriņas va-
dībā un Izvaltas pagasta deju kopa “Rudņa” 
Ligitas Pelnikas vadībā.

Skolu jubilejā sveica arī Krāslavas novada 
domes Izglītības un kultūras nodaļas vadītājas 
vietniece Sņežana Petroviča: “Laiks un liktenis 
– divas lietas, no kurām neaizbēgt nekur. Vie-
nam jāļauj ritēt garām, otrs jāņem tāds, kāds 
ir... Lai jums vienmēr visiem smaidu pilnas 
darba dienas un sasniegumi, ar ko lepoties! 
Paldies gan skolēniem, gan skolotājiem, gan 
visam personālam, kurš ir strādājis skolas uz-
turēšanā!”

Lai skola varētu veiksmīgi darboties, laba 
sadarbība ikdienā ir izveidojusies ar Izvaltas 
pagasta pārvaldi un tās vadītāju Māru Miglāni. 
Jubilejā pagasta pārval-
des vārdā skolu sveica 
Inga Leikuma: “Gribu 
sveikt katru absolventu 
– bijušo, esošo. Katru 
bijušo, esošo pedagogu 
un varbūt arī nākamo. 
Gribu sveikt katru, kas 
atrodas šeit – šajā skais-
tajā skolas jubilejā. Mūsu 
skolu vēlos salīdzināt ar 
dārzu, bet absolventus 
ar ziediem, un teikt dzej-
nieces Zentas Mauriņas 
vārdiem – “Katram pum-
puram ir vajadzīgs laiks, 

saule, gaiss un mitrums, lai 
uzziedētu un nestu sēklas… 
Neatlaidība un sīksta pacie-
tība vainago darbu un pa-
līdz izaudzēt krāšņas rozes.” 
Katrs Izvaltas pamatskolas 
absolvents, neapšaubāmi, ir 
zieds...”

Ļoti patīkams svētku brī-
dis bija arī skolas personāla 
sumināšana. Tehniskie dar-
binieki saņēma pateicības 
par ilglaicīgu un apzinīgu 
darbu.

Izvaltas kooperatīvās sa-
biedrības priekšsēdētājs Val-

dis Stivriņš, 1976. gada astoņgadīgās skolas 
absolvents, ieguvis agronoma profesiju, skolai 
dāvāja siltumu un gaismu mīlošu mūžzaļo augu. 

Pasākuma gaitā tika sumināti arī visi klāt-
esošie, bijušie Izvaltas skolas skolotāji un dar-
binieki. Visvairāk ziedu un pateicību saņēma 
ilggadējā skolotāja, cienījamā pensionāre So-
lomeja Jutāne, arī Izvaltas draudzes bijušais 
priesteris, ticības mācības pasniedzējs Izval-

tas skolā - Alberts Cimanovskis. 
Pasākuma vadītāja Irēna Delvere uzdeva 

jautājumu skolas absolventiem – kādi svētki 
tika svinēti laikā, kad viņi mācījās skolā? Atbil-
des liecināja, ka nemaz tik drūma dzīve tajos 
padomju laikos nav bijusi – svinīgā uzņemša-
na komjaunatnē, ierindas skates, oktobrēnu 
svētki, kartupeļu rakšana kolhoza laukos, 1. 
maijā – Darba svētki, 9. maijā - Uzvaras svēt-
ki, 8. marts – Starptautiskā sieviešu diena, 
23. februāris – Armijas diena, 7.,8. novembris 
– Oktobra svētki, un vēl daži svētki un svina-
mās dienas vai dienas, kuras kāds vienkārši 
svinējis. Šīs kopējās atmiņas izsauca jautrību. 

Bonifācijs Urtāns 
atcerējās, kā kopīgi 
skatījušies kosmo-
nauta Jurija Gaga-
rina pirmo lidojumu. 

Kad kādreiz 
dzirdu skanam 
dziesmu “Silavas 
valsis”, man vien-
mēr atmiņā nāk 
nevis mana Rīgas 
skola, bet vasaras 
nogale pie vec-
māmiņas Izvaltā. 
Skaisto dziesmu 
pasākumā dziedā-

jām visi, bet malodiju noturēt palīdzēja jaukā 
meiteņu vokālā grupa “Zemenes” Silvijas Stiv-
riņas vadībā.

Tika nolasīti apsveikumi no Natālijas Do-
vānes, kura strādājusi Izvaltas skolā 1955. – 
1960. gadam un Leontīnes Dragunes (dzim.
Leikuma), Izvaltas vidusskolas pirmā izlai-
duma absolventes 1954.gadā. Tika nolasīts 
arī apsveikums no 1974. gada absolventa 
Vladimira Kuzmina: “Sapņos redzu Izvaltas 
pagastu kā darbīgu, labi attīstītu, kurā ir ap 8 
tūkstošiem iedzīvotāju, un tik daudz bērnu, ka 
pie skolas durvīm atkal ir plāksne ar uzraks-
tu – Izvaltas vidusskola! Vēlu visiem labklā-
jību, labu veselību un iespēju piepildīt savus 
sapņus!” Vladimirs Kuzmins dāvāja skolai arī 
skaistas fotogrāfijas.

Skolu jubilejā sveica uzticīgie kaimiņi, kā 
teica Irēna Delvere – mūsu sadarbības partne-
ri pieredzes apmaiņas krājkasītē – Šķeltovas 

pamatskolas, Kombuļu pagasta Sauleskalna 
sākumskolas, Krāslavas Valsts ģimnāzijas, 
Krāslavas Mūzikas skolas un Krāslavas Bērnu 
un jauniešu centra pārstāvji.

Nominācijā “Skola vēstures rakstos” vi-
siem pārsteigumu sagādāja skolas pamatlicē-
ju - divu jezuītu mūku ierašanās. 

“Mūsu misijas galvenais uzdevums ir izglī-
tība un zināšanas,” paziņoja mūki. Lai pārbau-
dītu klātesošo zināšanas, tika organizēts 
konkurss, kurā atnācēji uzdeva jautājumus 
par skolas vēstures tēmu. Par pareizajām 
atbildēm tika dāvātas balvas. 

Viena no erudītākajām izrādījās Izval-
tas vidusskolas 1973. gada absolvente Dr. 
philol. Lidija Leikuma.

Jautājums par skolas internātu izraisī-
ja diskusijas un Izvaltas skolas absolvents 
Jānis Kluss pastāstīja, kā 1950. gadā viņš 
un citi skolēni, kuri bija ieradušies no tālā-
kām vietām, tika izmitināti tā saucamajās 
“mūķeņu” mājiņās.

Apmierināti ar klātesošo zināšanām, mūki 
teica: “Lai jūs būtu tikpat gudri, ir jāturpina mā-
cīties... Ir mainījušies laiki, ir mainījušās valdī-
bas, politiskie strāvojumi, bet šī skola ir sagla-
bājusies 200 gadus. Mūsu novēlējums ir - ejiet 
uz priekšu, vēl 200 gadus – tas būs izcili!” 

Pēc mūku apciemojuma visi noskatījās 
foto prezentāciju par skolas vēsturi.

Nākamais pārsteigums nominācijā “Skola 
naktī” – no tumsas ieradās Izvaltas skolas Bal-
tā Dāma, kurai iespēja parādīties cilvēkiem tiek 
dota reizi 100 gados. Viņa pastāstīja par dažām 
interesantām tikšanās reizēm ar bijušajiem skolu 
direktoriem skolas gaiteņos un kabinetos. Izrā-
dās, tikt cauri mūriem 1,5 m biezumā – biezāka-
jiem šāda veida mūriem Baltijā, Baltajai Dāmai 
ir tīrais nieks un viņa koķeti aicināja uz tikšanos 
vienatnē jebkuru, kuram ir šāda vēlme, skolas 
vecajā ēkā.

Novēlējusi skolai saules mūžu, elegantā 
dāma devās prom, bet jubilejas pasākuma 
turpinājumā nominācijā “Es šodien atkal vē-
los tevi satikt…” Irēna Delvere nolasīja kāda 
absolventa pateicību: “Man tika dota iespēja 
izbaudīt gan skaistas dienas, gan reizēm grū-
tas. Tika dota iespēja mācīties un reizē mācīt 
citus. Pateicoties skolas radošajai, iedvesmo-
jošai videi, arī es esmu attīstījis savus hobijus, 
spējas un prasmes. Esmu sapratis – tā, kā bija 
te, Izvaltas skolā, nebūs nekur un nekad. Jā, 
būs labi, būs labāk, savādāk, bet nekad - tik 
labi, kā te! Paldies, Tev, Izvaltas skola!” 

Vārds tika dots jubilejas gadu absolven-
tiem. “Te ir vienreizēja aura! Vienreizēja vār-
da vistiešākajā nozīmē,” teica 1960. gada 
absolventes. “Šeit strādā mans znots, mācās 
manas mazmeitas. Te vienmēr ir ļoti patīkami. 
Paldies!” 

Jānis Kluss, kurš pēc vidusskolas absol-
vēšanas devies uz 
Rīgu un 30 darba ga-
dus atdevis padomju 
armijai, pēc tam 20 
gadus strādājis Ādažu 
vidusskolā par direk-
tora vietnieku, ir ļoti 
pateicīgs savai skolo-
tājai no 1950. – 1954. 
gadam – Solomejai Ju-
tānei. Viņš stāstīja par 
pirmajiem vidusskolas 
gadiem, par Izvaltas 
vidusskolas audzēkņu 
sacenšanos ar Krās- 
lavas vidusskolas 
pretiniekiem dažādās 
sporta disciplīnās, par izvaltiešu nabadzīgo 
ekipējumu, bet lielo cīņas sparu. 

Vēlāk, individuālā sarunā, Jānis Kluss at-
cerējās arī savu vēstures skolotāju, manu tēti 
Jāzepu Leikumu. Bija ļoti patīkami dzirdēt, ka 
manu tēvu skolēni novērtējuši kā labu pedago-
gu. Esot bijis arī kāds romantisks mīlas stāsts... 

Pasākuma vadītāja pastāstīja par pagā-
jušā gadsimta piecdesmito gadu mācību un 
sadzīves apstākļiem skolā. Tolaik lielā skolēnu 
skaita dēļ mācības skolā notika divās maiņās. 
Klasēs bija 40 un vairāk skolēnu. Skolēnu 
skaits skolā sasniedza 300. Skolas ēkā nebija 
ūdensvada un bija malkas apkure. Ēdināša-
nas nebija. Skolēniem līdzi parasti bija maizes 

gabals un piena pudele, 
kuru aizkorķēja ar sarullētu 
avīzes lapu. Vai mūsdienu 
skolēni var iedomāties, ka tā 
varēja būt?

“Uztraukums kā tālajā 
1951. gadā,” teica Roberts 
Stivriņš. Esmu ļoti pateicīgs 
šai skolai, pedagogiem, šai 
zemei, kurā mēs jutāmies 
laimīgi... Man dzīvē ir lai-
mējies piedzimt tieši šeit, 
mācīties šajā skolā. Mūs 
mācīja skolotāji, kādi citiem 
nebija... Skolotājas Milda 
Licinska, Solomeja Jutāne, 

direktors Žilinskis… viņi darīja šo veco skolu 
skaistu. Jā, bija grūtības, bet tagad, atceroties, 
tās liekas skaistas. Bija dažreiz tā, ka tinte iesa-
la tintnīcās un nebija ar ko rakstīt, bet tās bija 
pārejošas grūtības... Pats galvenais, ko deva 
skola, tā bija cerība, atspēriens, pamats tam, 
lai piepildītu savus sapņus... Mūsu skola var 
lepoties ar saviem audzēkņiem. Ir profesori, 
karavīri - pulkveži, juristi, advokāti, ārsti, notāri... 

Grūti nosaukt visas profesijas, kurām pamatus 
zēni un meitenes ir ieguvuši šeit, Izvaltas sko-
lā...Liels paldies Izvaltas iedzīvotājiem, vēl lie-
lāks paldies – skolotājiem. Uzskatu, kamēr būs 
skola un baznīca, būs Izvalta. Jo tas ir pamats. 
Pirms 200 gadiem - 1817. gadā Izvaltā bija 10 
000 baznīcēnu. Skolā pirmie iestājās poļu zēni 
un arī latgaļu zemnieku dēli. Vēlāk viņi turpinā-
ja izglītību Pēterpilī un nesa gaismu Latgalei. 
Paldies skolai, skolotājiem! Visu cieņu baznīcai 
un Izvaltas iedzīvotājiem! Lai mums visiem labi 
klājas!”

1972. gada absolventes stāstīja, kā atļā-
vušās izlaidumā ierasties tā, kā nedrīkstējis 
nākt uz skolu mācību laikā – mini kleitās. To-
reiz skolu absolvējuši 2 puiši un 14 meitenes, 
tai skaitā Izvaltas Tautas nama vadītāja Anast-
asija Platace: “Esmu šīs skolas absolvente, 
šajā skolā es strādāju par laboranti, pēc tam 
par bibliotekāri. Dzīves ceļš aizvijās tā, ka ta-
gad es strādāju Tautas namā un atkal ciešā 
sadarbībā ar skolu. Visi mūsu pasākumi tiek 
organizēti kopā ar skolu. Paldies atsaucīga-
jiem pedagogiem, čaklajiem bērniem un ve-
cākiem par pasākumu atbalstu! Mūsu skolas 
adrese ir Saules ielā. Lai mūsu skolai Saules 
mūžs!” 

1977. gada absolventi stāstīja par sko-
las gadu saliedētību, lozungiem, kādi rotājuši 
skatuvi un draudzīgi nodziedāja savu pulciņa 
dziesmu “ārzemju” valodā. Par to, ka šis izlai-
dums ir īpašs, centās pārliecināt vēsturniece, 
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja direktora 
vietniece zinātniskajā darbā, Irina Zeibārte: 
“Saskaitīsim dažus ciparus – skolā mēs sā-
kām iet 1966. gadā (divi sešinieki), gājām sko-
lā 11 gadus, pabeidzām skolu 1977. gadā un 
bijām skolas 22. izlaidums.”

Lai spētu saglabāt skolu, 1982. gada ab-
solventi novēlēja Izvaltas 
pagastā demogrāfijas uz-
plaukumu. Sveicēju vidū 
bija Dr.med. Jāzeps Po-
gumirskis, Indrā praktizē-
jošais ģimenenes ārsts un 
izcils neirologs.

1987. gada absolven-
tu apsveikuma runa bija 
īsa, bet ļoti sirsnīga. 1992. 
gads – pēdējais vidussko-
las izlaidums Izvaltas skolā. 
1997. gada Izvaltas pamat-
skolas absolventi dāvāja 
skolai Latvijas simtgades 
tēmai pieskaņotu sienas 
pulksteni. 2002. gada Iz-

valtas pamatskolas absolventes ieradās ar brī-
numainu kuģi, 2007.un 2012. gada pamatskolas 
absolventi - visi dalījās savās atmiņās, pateicās 
skolotājiem un skolas personālam, pateicās par 
brīnišķīgo vakaru pasākuma organizētājiem. 

Jānis un Ligita Bogdāni ar meitām nodzie-
dāja skaistu, romantisku dziesmu no “Čikāgas 
Piecīšu” repertuāra ar zīmīgiem vārdiem: “Es 
zinu, ka mēs vēlreiz satiksimies”. 

Pasākumā tika apsveikti tie, kuri šajā die-
nā arī svin dzimšanas dienu. Starp jubilāriem 
– pasākuma vadītāja Irēna Delvere. 

Turpinot tradīciju – izlaiduma ballē dejot 
valsi - dejoja absolventi, bet saksofonu spēlēja 
Tālis Tukāns. Svinīgā pasākuma noslēgumā 
visi vienojās dziesmā “Lai dzīvo skola!” - kas ir 
Izvaltas skolas himna.

Pēc svinīgā pasākuma visi absolventi de-
vās uz skolas klasēm, lai turpinātu groziņballi 
un kavētos atmiņās. Ap pl.23 visi ar skolas 
zvanu tika aicināti uz svētku kliņģeri. Ballē 
spēlēja grupa “Foršs laiks”.

Pasākuma organizatori izteica pateicību 
visam skolas kolektīvam par jubilejas pasā-
kuma sagatavošanu, visiem ciemiņiem – par 
atbalstu, visiem absolventiem par klātbūtni, 
skolēniem, viņu vecākiem, visiem, visiem, kuri 
šai dienā pagodināja Izvaltas skolu ar savu 
klātbūtni tās nozīmīgajā dzimšanas dienā. 

Lai Izvaltas skolas gars nezūd nekad!
Iveta LEIKUMA

Mēs esam tik dažādi, bet skola mūs vieno! 
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Šo darbu jāsāk ar sazīm
ētās vietas izm

azgāšanu ar ziepj- 
ūdeni. Pagaida kam

ēr nožūst. Pēc tam
 tīru drāniņu sam

itrina ar 
alkoholu (spirtu vai šņabi) vai acetonu un apstrādā traipu. Esiet 
uzm

anīgi ar acetonu, tas līdz ar flom
āsteru zīm

ējum
u var dzēst 

arī tapešu rakstu, tāpēc pirm
s tam

 labāk pam
ēģiniet kādā m

azāk 
redzam

ā vietā. Kad zīm
ējum

s notīrīts, nom
azgājiet to ar m

itru 
sūklīti un ļaujiet nožūt. 

Aizkari ir tie, kas m
ājokli var padarīt skaistu un pievilcīgu, ja 

vien tie ir tīri un glīti izgludināti. 
Jāatceras, ka aizkari ir regulāri jāatbrīvo no putekļiem

. Vis-
pareizāk būtu tos izsūkt ar putekļsūcēju tā dēvētajā “saudzīgajā” 
režīm

ā. Aizkarus var arī izpurināt, bet tādā gadījum
ā jārēķinās, 

ka pēc tam
 būs jāuzkopj viss dzīvoklis, jo putekļi būs visur.

Vism
az četras reizes gadā aizkarus nepieciešam

s izm
azgāt, 

pirm
s tam

 izpurinot putekļus (ja iespējam
s, dariet to ārā). M

az-
gāšanai pietiek ar  40 grādu tem

peratūru. Ja to darīsiet karstā 
ūdenī, aizkari vairāk burzīsies un būs grūtāk gludinām

i.
Piem

ērotākais būs veļas pulveris krāsainai veļai. N
oteikti iz-

vairieties no pulvera ar hlora piejaukum
u, citādi baltie aizkari var 

kļūt pelēcīgi. Ja, m
azgājot aizkarus, lietosiet veļas m

īkstinātāju, 
tiem

 būs labs “kritum
s”. D

audzi iecienījuši arī veļas cietinātāju – 
tas aizkarus padara “m

ajestātiskākus” un ar lielākām
 ielocēm

. 
Ja cietināt ar kartupeļu m

iltiem
, vislabāk vārīt “klīsteri”, ko pielej 

pie pēdējās skalošanas reizes. Atcerieties – ja cietinot piebērsiet 
kartupeļu m

iltus, aizkariem
 izžūstot, tie var putēt.

N
oteikti vajag gludināt aizkarus, jo negludināti aizkari cilvē-

ku acīs liecina par slinku un nevīžīgu saim
nieci.

Vēlies iegūt vairāk 
citrona 

sulas? 
Ievieto 

citrusaugli 
m

ikroviļņu 
krāsnī uz 30 sekundēm

. 
Tā iegūsi daudz vairāk 
sulas. Ātrais 

term
ofors. 

Ieberiet tīrā zeķē putrai-
m

us (piem
ēram

, rīsus) 
un sildiet 15 sekundes. 

Ar m
ikroviļņu krāsns palīdzību var izkausēt cietu cukura 

gabalu. U
z cukura uzpilina pāris pilienus ūdens un liek sildīties 

krāsnī vidējā karstum
ā 30 - 60 sekundes. C

ukuru vislabāk ievie-
tot plastikāta m

aisiņā.
N

okrāsot lietas. Sajauciet krāsu ar ūdeni, iem
ērciet tajā va-

jadzīgo priekšm
etu un sildiet m

ikroviļņu krāsnī 4 m
inūtes. Pēc 

apstrādes priekšm
etu jānoskalo.

Izkausē sacukurotu m
edu. N

oņem
iet burkai vāciņu un ie-

vietojiet to m
ikroviļņu krāsnī uz 30 - 60 sekundēm

. 
N

o vecu zīm
uļu atlikum

iem
 var izveidot vienu lielu zīm

uli. 
Zīm

uļu serdes liek m
azā keksa form

ā un m
ikroviļņu krāsnī izkau-

sē. N
o iegūtās m

asas pēc tam
 var izgatavot lielu zīm

uli jebkurā 
form

ā - apaļu, kantainu utt. 

Lietas, kas jāņem
 vērā, 

m
azgājot aizkarus

N
eparasts m

ikroviļņu krāsns 
pielietojum

s

K
ā atm

azgāt flom
āsteru 

zīm
ējum

us no tapetēm
?

Č
ili u

n
 sa

rka
n

o p
u

p
iņ

u
 

zu
p

a
400 g m

altas gaļas,
800 g nom

izotu tom
ātu savā 

sulā,
400 g konservētu sarkano 
pupiņu,
1 paciņa m

eksikāņu garšvie-
lu “C

oncorne”
M

alto gaļu cep līdz zeltī-
tam

 brūnum
am

, tad pārvieto 
katliņā un vāra, pievieno gar-
švielas (var kopējo gaļas gar-
švielu 

vai 
m

eksikāņu 
“spice 

m
ix” 

garšvielu), 
tad 

tom
ātus 

ar visu sulu (sasm
alcinātus). 

Beigās pievieno pupiņas (no-
skalotas), 

vāra 
uz 

m
azākas 

uguns (tom
ātiem

 un pupiņām
 

jāizsilst), 
līdz 

zupa 
uzvārās. 

G
atavo zupu pasniedz uzreiz.

D
ā

rzeņ
u

 zu
p

a
 a

r m
a

-
ka

ron
iem

1 ēdam
k. olīveļļas,

2 burkāni,
1 sīpols,
1 l dārzeņu buljona,
400 g konservētu tom

ātu,
200 g saldētu zirnīšu vai za-
ļās pupiņas,
150-200 g m

akaronu,
sauja pētersīļu

Lielā katlā uzkarsē eļļu. 
Pievieno sakapātu sīpolu un 
gabaliņos 

sagrieztus 
burkā-

nus. Apcep 
aptuveni 

piecas 
m

inūtes. Konservētos tom
ātus 

sagriež sīkākos gabaliņos un 
pievieno katlam

. Visu pārlej ar 
buljonu un vāra 10 m

inūtes. 
Tad 

zupai 
pievieno 

saldētos 
zirnīšus vai pupiņas un m

aka-
ronus. Vāra, līdz m

akaroni teju 
m

īksti. Beigās zupā iem
aisa 

sakapātus pētersīļus.

P
a

n
n

a
 cotta

 a
r kivi 

m
ērcīti

300 m
l saldā krējum

a,
300 m

l piena,
4 tējk. želatīna,
3 ēdam

k. cukura,
 vaniļas pāksts
M

Ē
R

C
E

I:
4 kivi,
4 tējk. cukura

Katliņā lej pienu, pievieno 
no 

vaniļas 
pāksts 

izgrebtos 
graudiņus, cukuru un uzsilda. 
Tad nogriež plīts uguni, virsm

ai 
pārber želatīnu un ļauj tam

 uz-
briest. Kad želatīns uzbriedis, 
vēlreiz silda pienu, lai želatīns 
izkūst. 

Kad 
želatīns 

izkusis, 
pienam

 pielej istabas tem
pe-

ratūrā noturētu saldo krējum
u 

un visu kārtīgi sam
aisa. Šķid-

rum
u lej četrās vidēja izm

ēra 
glāzītēs un “panna cotta” liek 
ledusskapī sastingt uz dažām

 
stundām

. Kad “panna cotta” 
sastingusi, gatavo kivi m

ērcīti. 
Kivi nom

izo un liek blenderī, lai 
iegūtu 

biezeņa 
konsistencei. 

Kivi 
“putriņai” 

pieber 
cukuru 

un kārtīgi sam
aisa. Iegūto kivi 

m
ērci 

liek 
deserta 

trauciņos 
virs 

saldā 
krējum

a 
želejas. 

G
lāzīti dekorē ar kivi šķēlītēm

, 
piparm

ētru lapiņām
 vai šokolā-

des skaidiņām
.

K
ra

u
kšķīgi biskvīta

 
cep

u
m

i
100 g olu baltum

a (apm
ē-

ram
 4 vidēju olu baltum

i),
100 g cukura,
100 g m

iltu,
100 g m

andeļu
D

zeltenum
us 

sakuļ 
līdz 

vidēji noturīgai m
asai, pakāpe-

niski pievienojot cukuru. Izsijā 
m

iltus un m
aksim

āli uzm
anīgi 

sam
aisa ar lāpstiņu – ar kus-

tībām
 no lejas uz augšu, līdz 

iegūst 
viendabīgu, 

gaisīgu 
m

īklu. Pievieno veselas m
an-

deles, un atkal uzm
anīgi sa-

m
aisām

. Pārliek uz cepam
ās 

form
as, kas noklāta ar cepam

o 
papīru un liek 180 grādos kar-
stā cepeškrāsnī un cep 20-25 
m

inūtes. G
atavo biskvītu for-

m
ā noliek uz galda un ļauj tam

 
atdzist 15-20 m

inūtes, tad no-
ņem

 cepam
o papīru un pilnībā 

atdzesē. Tālāk kēksu - biskvī-

tu 
ir 

jāsagriež 
pēc 

iespējas 
plānākās šķēlēs. Ja plāno to 
darīt ar nazi, sasaldē biskvītu 
un tad to sagriež. Sagrieztos 
gabaliņus saliek vienā slānī uz 
cepam

ās form
as un cep 180 

grādos karstā cepeškrāsnī 3 - 
5 m

inūtes.

E
lega

n
ta

 
u

n
 ļoti ga

r-
d

a
 šokolā

-
d

es želeja
400 m

l piena,
100-150 g tum

-
šās šokolādes,
1 liela ēdam

k. 
želatīna,
1 g vaniļas cu-
kura,
cukurs 

pēc 

garšas
Aplej 

želatīnu 
ar 

ūdeni, 
kā tas rakstīts uz iepakojum

a. 
Šokolādi salauž gabaliņos un 
izkausē to karstā pienā. Pie-
vieno cukuru un vaniļas cuku-
ru. Sam

aisa līdz cukurs pilnībā 
izkūst. Želatīnu izkausē ūdens 
peldē, pastāvīgi m

aisot. N
e-

daudz to atdzesē un pievieno 
šokolādes m

aisījum
am

. Kārtī-
gi sam

aisa želeju, līdz tā kļūst 
viendabīga. Lej form

iņās. Liek 
ledusskapī un ļauj želejai pilnī-
bā sacietēt

K
a

rtu
p

eļu
 om

lete a
r 

sēn
ēm

350 g kartupeļu,
7-8 olas,
0,5 glāzes piena,

150 g šam
pinjonu,

1 sīpols,
sāls, zaļum

i, pipari pēc gar-
šasIzm

azgā, nom
izo un sarī-

vē kartupeļus uz lielas rīves. 
N

om
izo sīpolu, sakapā to. Sē-

nes izm
azgā un sagriež. Sau-

lespuķu eļļā apcep kartupeļus 
2-3 m

inūtes, pievieno sīpolus 
un sēnes, tad cep vēl 8-10 
m

inūtes. O
las sakuļ ar pienu, 

pievieno sāli un piparus pēc 
garšas, sam

aisa ar jau ap-
ceptiem

 kartupeļiem
, sēnēm

 
un 

sīpoliem
. 

Kārtīgi 
sam

ai-
sa un izliek m

asu uz karstas 
pannas. Pēc vēlm

es pievieno 
zaļum

us. C
ep uz pannas līdz 

gatavībai.

K
oka

 m
a

izes ka
ste

Koka m
aizes kastes ir 

ne vien acij tīkam
as, bet arī 

ekoloģiski labvēlīgas cilvē-
ka veselībai. D

abīgs koks 
ir 

dabas 
m

ateriāls, 
tāpēc 

m
aizē nekad nenonāks kai-

tīgas vielas. 
Tom

ēr arī koka m
aizes 

kastēm
 piem

īt dažas negatīvas īpašības. Koksnes porainība pie-
tiekam

i spēcīgi uzsūc dažādas sm
aržas, kuras vēlāk ir salīdzino-

ši sarežģīti izvadīt. Tāpēc ir ļoti svarīgi regulāri sekot līdzi tam
, lai 

šādā kastē m
aize nesāk pelēt. Lai atbrīvotos no radušās sm

a-
kas, ieteicam

s tīrīt m
aizes kasti ar drāniņu, kas sam

itrināta galda 
etiķī. Pēc apstrādes ar to, ļaujiet m

aizes kastei pilnībā izžūt. 

P
la

stm
a

sa
s m

a
izes ka

ste
Plastm

asas virtuves piederum
i jau ir spēcīgi ieskaņojušies 

m
ūsu ikdienā. Arī plastm

asas m
aizes kastes ir sam

ērā populā-
ras. Tās ir pieejam

as cenas ziņā, tāpēc iegādāties šādu m
aizes 

kasti var jebkurš. 
Pirm

s iegādāties šādu m
aizes kasti, ir svarīgi noskaidrot, vai 

tā izgatavota no pārtikas plastm
asas. N

ekautrējieties to pasm
ar-

žot, tai nedrīkst būt nekāda sm
aka. 

Plastm
asas m

aizes kastes ir viegli kopt. Pietiek ar to, ka to 
m

azgāsiet ar trauku m
azgājam

o līdzekli un labi izžāvēsiet.

S
tikla

 m
a

izes ka
ste

Tām
 piem

īt ļoti skaists ārējais izskats. Ar šādu virtuves 
priekšm

etu jūs varat lieliski papildināt savas virtuves iekārtu. To 
kopt ir pietiekam

i viegli, tom
ēr jābūt ļoti uzm

anīgam
, jo stikls ir 

diezgan trausls m
ateriāls. Ja uz stikla rodas nogulsnes, no tām

 
nekavējoties jāatbrīvojas. Tās ir arī ekoloģiskas. 

Virtuves iekārtas papildinājum
s -

                 m
aizes kaste
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E-VESELĪBAS AKTUALITĀTES

Obligāta E-veselības lietošana ārstniecības iestā-
dēm un aptiekām saskaņā ar Ministru kabineta sēdē 
lemto ir jāuzsāk no 2017. gada 1. septembra. 

Kopumā līdz 2017. gada sākumam ir noslēgti vai-
rāk nekā 900 līgumi, tajā skaitā nepilni 200 līgumi ar 
aptiekām un aptieku tīkliem. Līdz šim E-veselības sis-
tēmā izrakstītas vairāk nekā 1900 e-receptes un 1300 
e-darbnespējas lapas. Kopumā E-veselības lietotāji – 
gan ārsti un farmaceiti, gan pacienti – autorizējušies 
sistēmā vairāk nekā 60 000 reižu, izmantojot portāla 
piedāvātos drošas piekļuves līdzekļus.

APTIEKĀM

No 2016. gada 1. decembra:
Lai nodrošinātu pilnvērtīgu e-receptes funkcionali-

tātes pilotēšanu, aptiekām no 2016. gada 1. decembra  
ir tiešsaistē E-veselības sistēmā jāievada informācija 
par aptiekā izsniegtajām zālēm, ja ārsts ir izrakstījis 
e-recepti. 

Līdz 2017. gada 1. septembrim:
Ārsta izrakstītu papīra recepti (izrakstītu ar roku uz 

papīra vai izdrukātu no ārstniecības iestādes informāci-
jas sistēmas, kas nav integrēta ar E-veselības sistēmu) 
farmaceitam nav pienākums ievadīt E-veselības sistēmā.

No 2017. gada 1. septembra:
Aptiekām būs pienākums E-veselības sistēmā 

sniegt informāciju par visām izrakstītajām un izsnieg-
tajām zālēm, kuras izrakstītas uz īpašās receptes veid-
lapas un kuru iegādes izdevumus pacientam daļēji vai 
pilnībā kompensē no valsts budžeta līdzekļiem. Tātad, 
ar 2017. gada 1. septembri kompensējamo zāļu infor-
mācijas ievade tiks pilnībā pārcelta no Vadības infor-
mācijas sistēmas uz E-veselības sistēmu.

ĀRSTNIECĪBAS PERSONĀM

 Līdz 2017. gada 1. septembrim:
Ārstniecības personas var izsniegt pacientiem gan 

ar roku rakstītas papīra receptes, gan izrakstīt e-recep-
tes E-veselības sistēmā. 

 Valsts E-veselības sistēmas lietošanas sākum-
posmā ārstniecības personas, kuras ir noslēgušas 
E-veselības lietošanas līgumu un uzsākušas sistēmas 
izmantošanu, aicina pēc e-receptes izrakstīšanas to 
izdrukāt uz līdz šim izmantotās recepšu veidlapas un 
izsniegt pacientam. Tādējādi tiks nodrošināts, ka sis-
tēmas lietošanas sākumā, kamēr aptiekas pakāpeniski 
pievienojas E-veselības sistēmas lietotāju lokam, pa-
cients nepieciešamos e-receptes medikamentus varēs 
saņemt jebkurā aptiekā – arī aptiekās, kas vēl nav uz-
sākušas E-veselības sistēmas lietošanu.  

No 2017. gada 1. septembra:
Attiecībā uz e-recepti noteikts, ka e-recepšu iz-

rakstīšanas pienākums attieksies  tikai uz gadījumiem, 
kad tiks izrakstītas zāles, kuru iegādes izdevumus pa-
cientam daļēji vai pilnībā kompensē no valsts budžeta 
līdzekļiem.

Ārstniecības iestādēm būs pienākums E-veselības 
sistēmā ievadīt arī citu medicīnisko informāciju – no-
sūtījumu ambulatora/stacionāra pakalpojuma saņem-
šanai, pārskatu par ambulatorā pacienta izmeklēšanu/
ārstēšanu, izrakstu-epikrīzi, radioloģiskā izmeklējuma 
aprakstu u.c. 

IEDZĪVOTĀJIEM

Līdz 2017. gada 1. septembrim:
Lai izvairītos no sarežģījumiem E-veselības sistē-

mas lietošanas sākumposmā, iegādājoties e-receptes 
medikamentus aptiekā, pacienti tiek aicināti e-receptes 
izrakstīšanas laikā lūgt ārstniecības personai izsniegt 
arī e-receptes izdruku uz receptes veidlapas. Tādē-
jādi tiks nodrošināts, ka sistēmas lietošanas sākumā, 
kamēr aptiekas pakāpeniski pievienojas E-veselības 
sistēmas lietotāju lokam, pacients nepieciešamos e-re-
ceptes medikamentus varēs saņemt jebkurā aptiekā 
– arī aptiekās, kas vēl nav uzsākušas E-veselības sis-
tēmas lietošanu.  

Kādas ir iedzīvotāju iespējas E-veselībā?

Autorizējoties E-veselības sistēmā, šobrīd ie-
dzīvotāji var:

• apskatīt informāciju par savu ģimenes ārstu;
• norādīt savu kontaktinformāciju un kontaktperso-

nu saziņai;
• noteikt citiem E-veselības lietotājiem piekļuvi sa-

vai medicīniskajai informācijai;
• apskatīt un izdrukāt sev vai apgādībā esošajām per-

sonām izrakstītās e-receptes, e-darbnespējas lapas u.c.

Kā lietot E-veselību?

1. Interneta pārlūkprogrammā atveriet adresi www.

eveseliba.gov.lv.
2. Nospiediet pogas “Pieslēgties” un “Iedzīvotājs”.
3. Autorizējieties ar kādu no drošas piekļuves lī-

dzekļiem:
• internetbankas piekļuves datiem;
• elektronisko parakstu;
• personas apliecību (eID).
Pakāpeniski E-veselības sistēmā uzkrāsies iedzī-

votāju medicīniskā informācija:
• e-receptes;
• e-darbnespējas lapas;
• nosūtījumi;
• konsultantu slēdzieni (rezultāti);
• pacienta veselības pamatdati;
• vizuālās diagnostikas izmeklējumu rezultāti;
• slimnīcu izraksti (epikrīzes) u.c. medicīniskā in-

formācija.
E-VESELĪBAS LIETOTĀJU 

ATBALSTA DIENESTS
Ar jautājumiem par E-veselības sistēmas lietošanu 

iedzīvotāji ir aicināti vērsties E-veselības lietotāju atbal-
sta dienestā:

Tālruņi:
• Iedzīvotājiem - tālr. 67803300
• Ārstniecības personām un farmaceitiem - tālr. 

67803301
E-pasts: atbalsts@eveseliba.gov.lv
Darba laiks: katru dienu no plkst. 8.00 līdz 20.00.

E-RECEPTE
1. Ārsts E-veselības sistēmā izraksta pacientam 

e-recepti.
2. Pacients dodas uz aptieku, lai iegādātos zāles.
3. Aptiekā pacients uzrāda pasi vai personas ap-

liecību (eID).
4. Farmaceits izsniedz zāles un reģistrē to izsnieg-

šanu. 

Ieguvumi, izmantojot e-recepti?

• Ērti. Nav jāuztraucas par ārsta rokraksta salasī-
šanu vai receptes pazaudēšanu.

• Kvalitatīvāka ārstniecība.
Pacientam un ārstējošajiem ārstiem E-veselības 

sistēmā ir pieejamas visas izrakstītās e-receptes (tajā 
skaitā tās, kuras būs izmantotas un atdotas

farmaceitam).
E-DARBNESPĒJAS LAPA

1. Ārsts E-veselības sistēmā atver e-darbnespējas 
lapu. Ja darba devējs vēlas pārliecināties par e-darbne-
spējas lapas atvēršanas faktu, pēc pacienta pieprasīju-
ma ārsts vai pacients pats var nosūtīt šo informāciju uz 
darba devēja vai citu e-pastu.

2. Ārsts noslēdz e-darbnespējas lapu. Šo informāciju 
automātiski saņem Valsts ieņēmumu dienests (VID).

3. Darba devējs saņem informāciju par darbinie-
ka noslēgto darbnespējas lapu VID EDS. Pacientam 
darbnespējas lapa vairs nav jāiesniedz darba devējam 
papīra formā.

4. Pacients pieprasa un saņem slimības pabalstu 
no VSAA.

Pēc darbnespējas lapas B noslēgšanas iesniegumu 
VSAA var iesniegt elektroniski, izmantojot www.latvija.lv 
e-pakalpojumu “E-iesniegums VSAA pakalpojumiem”, 
iesniegumā atzīmējot konkrēto darbnespējas lapu.

Ieguvumi, izmantojot e-darbnespējas lapu?

• Ātri. Bez papīriem. E-veselība nodrošina elektro-
nisku informācijas apmaiņu ar darba devēju un VSAA. 
Papīra formā dokumenti vairs nekur nav jānes.

• Viena darbnespējas lapa visam ārstēšanās perio-
dam. To var atvērt, turpināt vai noslēgt jebkurš pacientu 
ārstējošais ārsts.

• Informācijas pieejamība. Pacients var apskatīt, 
izdrukāt vai nosūtīt savas e-darbnespējas lapas.

Šobrīd norit brīvprātīga līgumu slēgšana ar ārstniecības iestādēm un aptiekām par E-veselības sis-
tēmas lietošanu un brīvprātīga sistēmas lietošana.

Fantāzijas lidojums

Aleksandrova. Mode - 2017
Alekseja GONČAROVA foto
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 11. februāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Personība. 100 g 
kultūras
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Vispera
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Lases un Majas 
detektīvaģentūra. Fon 
Bromsu ģimenes noslēpums. 
12.00 Pasmaidi, draugs! 
Animācijas filma
12.15 Eņģeļu māja. 
13.15 Kultūršoks. 100 g kultūras
13.25 Berberiem pa pēdām. 
Maroka
13.55 700 pasaules brīnumi. 
Malaizija
14.30 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Nepieradināmie 
laikapstākļi ar Ričardu Hemondu. 
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Es esmu šeit. 
23.30 Agora. Vēsturiska drāma
1.50 Apbalvojuma “Laiks 
Ziedonim” cildināšanas ceremonija
3.45 LTV - 60. 
5.15 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03 Kas te? Es te!

6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Dardarija. 
7.30 Province
8.00, 5.00 Sporta spēks
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
9.35 Mana virtuālā sirds.
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Sporta studija
11.45 Eiropa koncertos
12.40 Sekojot pavedienam. 
13.30 Aizliegtais paņēmiens
14.25 Sirmais. Kulta ēdieni
14.50 Bez aizvainojuma
15.35 PČ biatlonā. 
17.00 LBL Zvaigžņu spēle
20.05 Nemiera gars 
21.00 Midsomeras 
slepkavības 
22.55 Nāve paradīzē
0.50 Latvijas Radio 2 gadu 
jubilejas koncerts
3.45 LTV - 60

LNT
5.00 Kārdinājuma varā
7.25 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Profesija mamma 
11.30 Mani virtuves noslēpumi 
15.00 Īpaši smags gadījums
15.50 Greizais spogulis
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Kā tikt pie bērna
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.20 Vampīrs Ņujorkā
1.10 Tanbahas ciema liktenis
2.50 Salemas raganas
3.30 Nelabojamais Džims 

TV3
5.00, 2.45 Svešais starp savējiem
5.55 Nevaldāmā tiesnese 
6.20 Mindijas projekts
6.45, 9.30 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
7.10 Dēkaiņi
7.40 Multfilmas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Gatava pārvērtībām
11.55 Bibliotekāri
14.05 Kāzu gūstā
15.05 Latiņas celšana
17.05 Zvēri nāk
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Haizivs stāsts
21.25 Hobits. Smoga posta 
zeme     0.35 Žokļi

TV3+
5.25, 0.50 Māja-2
7.10 Infomānija
8.10 Divi tēvi un divi dēli
9.15, 0.30 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
11.25 Pārrestartēšana
12.25 Mf. Zvaigzne Lori un 
monstrs no sapņu zemes
13.45 Samara
15.45 Mf. Ieradums šķirties
17.15 Mf. Māja
19.00 Iemāci sievai braukt
20.00 U znažiem
21.00 Mf. Misters Bīns 
atvaļinājumā
22.50 Mf. Norīkojuma punkts

NTV Mir
7.00, 9.00, 15.00 Šodien

7.20 Vēlreiz esiet sveicināti!
7.50 Gatavojam
8.15 Ar mazuļa lūpām
9.25 Galvenais ceļš
10.05 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
11.00 Dzīvokļa jautājums
12.05 Dubultstandarti
13.05 Braucam un ēdam!
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Reiz…
16.00 Miljonu vērts 
noslēpums
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Tu esi super!
20.50 Tu neticēsi!
21.50 No kapteiņa Čerņajeva dzīves
1.40 Starptautiskā 
kokzāģētava
2.35 Noziegums tiks atklāts

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.45, 
5.55 Ziņas
6.30, 4.25 Moderns spriedums
7.25, 10.20 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un gudrinieces
8.45 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.20 Mf. Savs svešais dēls
16.05, 17.00 Izmailova parks
19.00 Kurš vēlas kļūt miljonārs?
20.00 Laiks
20.20 Slavas mirklis
22.20 Šovakar
0.05 Mf. Apprecēt kapteini
1.40, 5.25 EuroNews
2.10 Mf. Atvaļinājums uz sava 
rēķina
4.15 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)

4.30, 7.20 Izmeklēšanu vada 
lietpratēji
7.00, 10.20 Vēstis - M
8.15 Dzīvie stāsti
9.05 Ģimenes albums
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.40 Humora raidījums
13.20 Mf. Ugunskurs sniegā
17.00 Sestdienas vakars
20.00 Mf. Cik maksā laime 
23.50 Mf. Vienkāršs stāsts
1.30 Mf. Tikai tu

RenTV Baltic
5.35 Skatīties visiem!
6.25 Karavīri
7.15 Jaunības eliksīrs
8.15 Dievu ēdieni
9.20 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā programma
11.05 Godīgs remonts
12.10 Katram pa kaķēnam
13.10 Slepenās teritorijas
15.25 Dīvaina lieta
16.25 Čapmanes noslēpumi
18.30 Visšokējošākās hipotēzes
20.35 Maldu teritorija 
22.45 Daba pasludina karu
0.40 Sāls

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas
8.25 Veselība
9.30 Garša
10.15 Ideāls remonts
11.15 Gudrinieki un gudrinieces
12.05 Humora raidījums
12.30 Mf. Apprecēt kapteini
14.10 25 gadi pēc PSRS
15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.20 Sazvērestības teorija

16.40 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
17.40 Slavas brīdis
20.05 Šovakar
21.35 Mf. Dubultnieks
23.05 Koncerts

Baltkrievija 1
5.25 Būtība
5.55, 20.35 Mf. Pagātne prot 
gaidīt
7.30 Tuvplānā
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.50 Radi
9.55 50 receptes
10.40 Mūsējie
11.10 Lielā selfiju tūre
11.40 Veselība
12.30, 14.45 Mf. Neaizskaramais
14.15 Ukraina
16.40 Mf. Tumšie ūdeņi
20.00 Panorāma
23.50 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi
6.35 Mf. Skaistule un briesmonis
8.05, 21.05 TV barometrs
8.10 Laimīgi kopā
9.55 Mf. Sapņu sargi
11.35 Pamuļķis
12.35 Ačgārnā pasaule
13.25 Jaunkundze - zemniece
14.25 Mats matā
15.15 Mf. Resnis ringā
17.05 Reportieris
17.50 Ekstrasensu cīņas
19.50 Aklās kāzas
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.10 Atdodiet man skaistumu
22.15 Mf. Apmāna ilūzija

SVĒTDIENA, 12. februāris

PIRMDIENA, 13. februāris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilmas
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Eksotiskās salas 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Personība. 100 g kultūras
14.15 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi 
16.20 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Dārsija kungs un Elizabete
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Supernova 2017
23.50 Nepieradināmie 
laikapstākļi ar Ričardu Hemondu. 
0.50 Planēta Dzintars. 
2.35 Dziesmu sirdij rodi 
Ventspilī, 2011
5.05 Baltic Grand Prix 2012. 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00, 3.15 LTV - 60

8.00 Ielas garumā
8.30 Aculiecinieks
8.45 Momentuzņēmums
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Notikumu skatlogā
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30, 15.00 Aktuālā reportāža. 
11.00 Aculiecinieks
11.20, 15.35 PČ biatlonā. 
12.10 Lases un Majas 
detektīvaģentūra. 
13.40 VEF. 54.sezona.
16.30 Leģendārie albumi. 
Judas Priest
17.35 Apsolītā zeme. 
19.30 700 pasaules brīnumi. 
Malaizija
20.00 Teātris.zip
20.30 Eņģeļa kreisais spārns. 
22.35 Rēgu rakstnieks. 
0.55 Eiropa koncertos
1.45 Sporta studija
2.30 Nemiera gars 
3.30 Saistītās dzīves. 
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 7.10 Bernards 2
5.35 Kristīgā programma 
6.25, 2.30 Ķerto līga
6.45 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.15 Ekstrasensi – detektīvi 4
8.20 Sirdsmīļā Monika 2
9.00, 4.10 LNT brokastis
10.00 Mani virtuves noslēpumi 
12.00 Mīla zem zvaigznēm
13.50 Ar ģimeni pūrā
15.50 Gada balva medicīnā 2016
17.50, 20.00 LNT ziņas 

18.00, 1.45 Komisārs Reksis 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.25 Viņi atgriežas 
1.00 Amerikāņi 
2.50 Īpaši smags gadījums
3.30 Nelabojamais Džims 2

TV3
5.00, 2.05 Svešais starp savējiem
6.25 Nevaldāmā tiesnese
6.55 Multfilmas
8.15 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.00 Impērija
12.15 Tēta nedienas Latvijā
14.00 Hobits. Smoga posta zeme
17.10 Haizivs stāsts
19.00 Nekā Personīga
19.50 Melu teorija
20.10 Mūmija. Pūķa 
imperatora kapenes
22.20 Nāvējošais trieciens
0.25 Ir dzimusi zvaigzne
2.55 Garšas mednieki
4.10 Kāzu gūstā

TV3+
5.00 Māja - 2
6.40 Kristīgā programma
7.05 Infomānija
8.05 Divi tēvi un divi dēli
9.05 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
10.50 Uz nažiem
11.50 Radiņi
13.00 Samara
14.55 Mf. Misters Bīns 
atvaļinājumā
16.40 Tētis sprukās
19.20 Saimnieks meklē sievu

21.00 Mf. Cilvēki X
23.50 Mf. Ideāls puisis
1.35 Grimmi

NTV Mir
6.25 Ekskluzīvi
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.25 Skate
7.55 Izmeklēšana
8.25 Ēdam mājās
9.20 Pirmais raidījums
10.00 Tehnikas brīnums
10.55 Vasarnīcu lietas
12.00 Mūsu uzraugs
13.05 Arī cilvēki
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Df. Vlasova uzticīgā armija
17.00 Izmeklēšanu veica…
18.00 Dienas kopsavilkums
19.30 Jaunās krievu sensācijas
20.30 Mf. Sprādzienvilnis
22.35 Mf. Mazajevs un Zaicevi
2.40 Noziegums tiks atklāts
4.40 Mežonīgā pasaule

PBK
6.05 Spēlē ermoņikas
6.45 Ideāls remonts
7.40, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
9.40 Piezīmes
10.00, 12.00 Ziņas
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Koncerts
13.35 Mf. Uzticami draugi
15.40 Koncerts
17.45 Vislabāk!
21.00 Laiks
22.45 JAK
1.00 Sazvērestības teorija
1.45 EuroNews

2.15 Mf. Savs svešais dēls 
5.10 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Mf. Cik maksā laime
7.20 Pats sev režisors
8.10 Smieklu panorāma
8.40 Rīta pasts
9.20 Vēstis - M
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.20 Smieties atļauts
13.20 Mf. Vecāka sieva
17.00 Mf. uzmanību! Ieiet 
atļauts.
21.00 Svētdienas vakars
23.30 Izdomājums
0.20 Sievietes uz robežas
2.10 Mf. Kad es kļūšu par milzi 

RenTV Baltic
5.50 Skatīties visiem
6.30 Tālie radiņi
6.55 Kamenska
0.25 Kara noslēpumi

ONT
6.00 Rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas
8.40 Piezīmes
9.00 Kamēr visi mājās
9.55 Vasarnīca
10.30 Koncerts
11.30 Mf. Atvaļinājums uz 
sava rēķina
13.50, 15.20 Koncerts
12.05 Baktērijas. Pasauļu karš.
15.15 Sporta jaunumi
16.05 Vislabāk!
19.00 Kontūras
20.05 Nacionālā mūzikas 

prēmija “Lira”
21.50 Mf. Mīlestība ar vārdnīcu
23.30 Saša Sokolovs. 
Pēdējais krievu rakstnieks

Baltkrievija 1
5.50 Mf. Pagātne prot gaidīt
7.30 Rīts
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls
8.40 Radi
9.50 50 receptes
10.40 Speciālreportāža
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Mf. Akmens viesis
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Izmeklēšanas noslēpumi
15.50 Mf. Būšu uzticīga sieva
19.35 Laika ziņas
20.00 Galvenais ēters
21.05 Mf. Neaizskaramais 

Baltkrievija 2
6.05 Eņģeļu draugi
6.35 Mf. Meitene ar 
sērkociņiem
7.30, 20.00 TV barometrs
7.35 Pamuļķis
8.40 Ačgārnā pasaule
9.30 Mf. Resnis ringā
11.20, 15.35 Biatlons
12.05 Mīlestība onlainā
13.05 Universāls šefs
13.40 Divi rubļi
13.55 Mf. Sapņu sargi
16.20 Ērglis un cipars
17.15 Mūs nepiemānīsi
17.50 Mf. Apmāna ilūzija
20.30, 21.15 Mf. Taksis
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO.
22.15 Mf. Ridiks

LTV1
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.02 700 pasaules brīnumi. 
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Misters Dārsijs un 
Elizabete
13.20 Savai zemītei
13.55 Multfilmas
15.05 Kalnu patruļa 
18.00, 23.05 Ziņas
18.56 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.

22.00 Sporta studija
22.45 Sāras mūzika. 
23.30 De facto
0.05 Nacionālie dārgumi. 100 
g kultūras
0.50 Melu laboratorija
1.50 Aculiecinieks 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas 
valsts himna
6.03 1000 jūdzes Kambodžā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Kam pieder pasaule?. 
8.10 Saistītās dzīves. 
8.40 Uzvelc tautastērpu!
9.10 Latvijas sirdsdziesma
10.05 Kalnu patruļa 
11.00, 18.05 Muhtara 
atgriešanās

11.55 Supernova 2017
14.10, 1.55 Labākais no 
Euromaxx
14.40 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Japānas atklāšana. 
20.10 Kalnu ārstniecības 
augu noslēpumi.
21.10 Maklauda meitas
22.00 Mf. Apsolītā zeme
0.00 Midsomeras slepkavības 
1

LNT
5.00, 4.35 Karamba!
5.19 Bernards 2
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00, 14.20 15 minūtes 
virtuvē ar Džeimiju Oliveru
6.30, 2.55 LNT rīta ziņu 

raidījums “900 sekundes”
8.40, 1.00 Dzīvīte
9.10 Kāpnes uz debesīm
10.20, 13.45 TV veikals
10.35 Mežonīgā kaķe
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki 
15.50 Nemelo man!
16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves 
noslēpumi 
18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.30 Degpunktā 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.10 Majors un maģija
23.05 Overtime TV 
0.10 Čikāgas sardzē
1.20 LNT ziņu TOP 10
2.05 Attīstības kods 3

TV3

5.00, 2.05 Svešais starp 
savējiem
5.55, 12.25 Atriebība
6.00 Mahinatori
6.50, 13.25 Multfilmas
8.10, 18.00 Divarpus vīri
8.40, 17.00 Kobra
9.50 Gatavo
10.25 Māmiņu klubs
11.00 TV skatlogs
11.15 Ekstrasensu cīņas
14.45, 1.35 Mindijas projekts
15.45, 20.20, 3.10 
UgunsGrēks
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Bibliotekāri
23.00 Skaistule un briesmonis
23.55 Nekā Personīga
0.45 Melu teorija
1.05 Sveika, Rīga!

TV3+

5.25, 15.30 Māja 2
6.10 Jaunatne
7.05 Multfilmas
8.35, 1.40 Reiz Krievijā
9.40, 17.40 Kijeva dienā un 
naktī 
10.50 6 kadri
11.35 TV Shop
11.50 Mf. X cilvēki
14.25 Juvelieru klans
16.35 SašaTaņa
18.50 Interni
21.00 Tētis sprukās
23.55 Mf. K-9 III

NTV Mir
5.00, 6.00, 7.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 18.00 Šodien
5.05 Noslēpumainā Krievija
6.05 Rīts
7.05 Muhtara atgriešanās
9.25 Biškopis 
11.00 Zvērināto tiesa



112017. gada 10. februāris

10. februārī Ir iemesls!

OTRDIENA, 14. februāris

LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 700 pasaules brīnumi. 
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.56, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Mf. Mazie blēži 
12.45 Sāras mūzika. 
13.15 Province
13.50 Džungļu grāmata
14.20 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
15.05 Kalnu patruļa 
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Df. Augstākā izglītība - 
nākotne ar kreditoru slogu
23.25 Aija Andrejeva - 10 gadus uz 
skatuves    1.35 V.I.P.

LTV7

6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Kambodžā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Citādi latviskais (Cytaidi latviskais)
8.00 Latvijas novadu cīņas
8.55 Df. Mākslinieks Lariss Strunke
9.55 Laipni lūgti Interalias Republikā!
10.05 Kalnu patruļa 
11.00, 18.05 Muhtara atgriešanās
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55 LBL spēle
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien   19.00 Ziņas
19.35 Bezceļu tūrisms
20.05 Eksotiskās salas. 
21.55 Tēvs Brauns 
22.50 Lielais Gregs
23.50 Atgriešanās. 
0.55 Sporta spēks
1.25 Vienmēr formā

LNT

5.00 Karamba!  5.20 Bernards 
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 15 minūtes virtuvē ar Dž. Oliveru
6.30, 3.15 LNT “900 sekundes”
8.40, 0.55 Dzīvīte
9.10, 2.00 Kāpnes uz debesīm
10.20, 13.45 TV skatlogs
10.35 Mežonīgā kaķe
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki 4
15.50 Nemelo man! 
16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves noslēpumi 
18.55, 1.15 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.50 Degpunktā 
21.10 Titāniks

TV3

5.00 Svešais starp savējiem
5.55, 12.25 Atriebība
6.45, 13.25 Multfilmas
8.05, 18.00 Divarpus vīri
9.00, 17.00 Kobra
10.05, 3.20 Smieklīgākie videokuriozi

11.00 TV skatlogs
11.15, 1.05 Ekstrasensu cīņas
14.15, 2.30 Mindijas projekts
15.10 Ienīstu Svētā Valentīna dienu
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
20.20 Bez Tabu Valentīndienas 
eksperiments PIRMAIS SKŪPSTS
22.10 Zibsnis
23.10 Bulta
0.05 Bruklinas taksis

TV3+

5.25, 15.30 Māja-2 
6.10 Jaunatne
7.05 Multfilmas 
8.35, 23.50 Reiz Krievijā
9.40, 17.40 Kijeva dienā un naktī
10.55, 16.35 SašaTaņa
11.55 TV Shop
12.15, 18.50 Interni
14.25 Juvelieru klans
19.50 Mf. Steidzami apprecēties
22.00 Mf. Tas viss Jams 

NTV Mir

5.00, 6.00, 7.00, 9.00, 12.00, 15.00 
18.00 Šodien
5.05 Noslēpumainā Krievija
6.05 Rīts
7.05 Muhtara atgriešanās
9.25 Biškopis
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.05 Satikšanās vieta
15.45 Runājam un rādām
17.05 Lietiskie pierādījumi
18.50 Pulveris un lodes
20.40 Kazaki
22.45 Dienas kopsavilkums
23.15 Valsts aizsardzība
3.10 Dzīvokļu jautājums
4.10 Viņu tradīcijas

PBK

6.30, 9.00, 11.00, 14.40, 16.25, 
2.35 Ziņas   6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35, 21.25, 23.05 Grieķiete
13.35 Vienatnē ar visiem
15.10, 4.25 Moderns spriedums
16.50 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!  20.00 Laiks
23.30 Vakara Urgants
0.10 Diversanti  1.15 Pūces kliedziens
2.05, 5.55 EuroNews
2.50 Mf. Aļoškas mīlestība
4.15, 5.15 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)

4.00 Rīts   8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis-М
10.55 Vasilisa  
13.40 Dzīves noteikumi
14.05 Mana dārgā kalpone
16.40 Tiešais ēters
17.50 60 minūtes  20.00 Lapseņu miga
22.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu

0.45 Sanktpēterburgas ziņas
1.00 Volfs Messings
2.45 Ieguldījums

RenTV Baltic

5.45, 22.45 Skatīties visiem
6.05 V un S
6.30 Afromaskavietis
7.15 Bērnu klubs
7.35 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.40 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Karavīri
13.05 Jums pat sapņos nav rādījies
16.30 Dīvaina lieta
20.50 Humora raidījums
23.45 Čapmanes noslēpumi
0.40 Ziņas
1.05 Važņaks

ОNТ

5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 0.15 Ziņas
5.05, 7.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels!  9.20 Garša
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.15 Laiks rādīs!
15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.55 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Grieķiete
21.40 Diversants
23.40 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 18.00, 
23.10 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.35 Zona Х
8.10, 20.40 Speciālreportāža
8.30, 21.00 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00, 19.00 Prakse
11.10, 15.30 Ģimenes melodrāmas 
12.20 Diena lielpilsētā
13.20 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25 Oficiera sieva
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.55 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
23.25 Sporta diena
23.40 Maskavas dekamerons

Baltkrievija 2

6.00 TV rīts
8.00, 21.35 TV barometrs
8.05, 17.40 Virtuve
9.15, 16.20 Tāds darbs
10.05, 15.30 Nepiedzimsti skaista
10.55 Šuročka
11.30, 18.40 Tētis sprukās
13.20, 20.30, 21.05 Jaunkundze-zemniece
14.20 PIN kods   15.00 Onlains
17.05 Par ēdienu
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols 

12.25 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.25 Satikšanās vieta
15.45 Runājam un rādām
17.05 Lietiskie pierādījumi
18.50 Pulveris un lodes
20.40 Kazaki
22.45 Dienas kopsavilkums
23.15 Pozdņaks 
23.25 Valsts aizsardzība
3.25 Tiesu detektīvs
4.35 Mežonīgā pasaule

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 2.00 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.35 Vienatnē ar visiem
12.40, 3.55 Moderns spriedums
13.50 Laiks rādīs
14.50 Vislabāk!
16.55 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.50, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!     20.00 Laiks
21.30 Eiroloģija. Baltijas ceļš
21.55, 23.05 Grieķiete
23.55 Vakara Urgants
0.30 Pozners
1.30, 5.55 EuroNews
2.15 Mf. Likumīgi zagļi
3.45, 5.35 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Rīts
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis - M
10.55 Vasilisa

13.40 Dzīves noteikumi
14.05 Stāvi krasti
16.40 Tiešais ēters  17.50 60 minūtes
20.00 Lapseņu miga
22.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
0.45 Sanktpēterburgas ziņas
1.00 Volfs Messings. 
2.45 Ieguldījums

RenTV Baltic
5.45, 16.30 Dīvaina lieta
6.30 Afromaskavietis
7.20 Bērnu klubs
7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.40 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00, 23.50 Čapmanes noslēpumi
13.05 Slepenās teritorijas
15.20 Dokumentāls projekts
20.50 Visšokējošākās hipotēzes
22.50 Skatīties visiem
0.45 Ziņas    1.05 Važņaks

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 23.50 Ziņas
5.05, 7.05 Rīts   8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Mf. Putenis
13.35 Laiks rādīs!  15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
18.00 Gaidi mani!    19.00 Laiks
20.05 Principa lieta

21.15 Diversants
23.15 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.00 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.40 Zona Х
8.10 Galevnais ēters
9.20 Redaktoru klubs
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 12.05 Mf. Tumšie ūdeņi
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 15.30 Radiņi
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna     19.00 Forums
20.00 Panorāma
20.40 Policijas stāsti    21.10 Pēdas
23.15 Sporta diena
23.30 Maskavas dekamerons

Baltkrievija 2
6.00 Rīts
8.00, 21.20 TV barometrs
8.30 Mats matā
9.10 Mf. Meitene ar sērkociņiem
10.10 Laimīgi kopā
11.55 Mīlestība onlainā
13.00 Divi rubļi
13.20, 20.15, 21.05 Jaunkundze - 
zemniece
14.20 Univers     14.55 Mf. Taksis
16.30 Ērglis un cipars
17.20 Reportieris
18.15 Superloto
19.05 Aklās kāzas   21.00 KENO
21.25 Atdodiet man skaistumu
22.35 PIN kods

Čika Vebba 
dzimšanas diena

Brīnumbērni — noslēpumai-
na un līdz galam neizpētīta parā-
dība. Ja bērnam ir izcilas spējas, 
tad vai nu viņa talants ar laiku 
pazūd bez vēsts, vai arī viņam at-
vēlētais laiks ir pārāk īss. Publika 
aplaudē izciliem bērniem līdz brī-
dim, kamēr tie pārsteidz. Bet pēc 
tam… Pēc tam visas aizmirstības 
šausmas gulstas uz trauslajiem 
bērnu pleciem. Un, kad dzeltenā 
prese sāk publicēt dvēseli ploso-
šus rakstus par kādreiz izcilā ta-
lanta nabadzību, kuru agrāk pat 
vairākas reizes nominēja “ģēnija” 
titulam, par aizmirstās “zvaig-
znes” traģisko likteni, publika ar 
nožēlu aprunā un tenko, izbaudot 
sīkumus, bet nekļūst pilnīgi vien-
aldzīga… Tomēr Čikam Vebbam 
ir pavisam cits liktenis... Ne ma-
zāk traģisks...

Čika (īstais vārds Viljams 
Henrijs) dzimšana tiek datēta ar 
1909. gadu, tiesa, gads ir visai 
nosacīts. Pagājušā gadsimta 
sākumā bērnu dzimšanas gadi 
afroamerikāņu ģimenēs, turklāt 
provinciālajā Baltimorā, Merilen-
das štatā, nebija nemaz tik svarī-
ga informācija. Baznīcu grāmatās 
ieraksti bija visai aptuveni. Daži 
pētnieki uzskata, ka Čiks varēja 
piedzimt gan 1905., gan 1907. vai 
1902. gadā. Skaidri zināms, ka 
tas notika tieši 10. februārī. Ģime-
ne bija liela un ļoti draudzīga. Nav 
zināms, kā veidotos Čika dzīve, 
ja nenotiktu nelaime… Spēlējo-
ties ar draugiem pagalmā, Vebbs 
nokrita no žoga un savainoja mu-
guru. Ārsti plātīja rokas, nebija 
zināms, vai puika vispār augs, 
turklāt locītavas bija pastāvīgi jā-
attīsta, lai nezustu kustību spēja. 
Kāds no ārstiem ieteica vecākiem 
nopirkt dēlam bungas, bet visla-
bāk veselu bungu komplektu, lai 
viņš pastāvīgi trenētu savas locī-
tavas… Bungu komplekts — pā-
rāk liela greznība parastai strād-
nieku ģimenei; pat bungas Čikam 
nenopirka, toties viņa rīcībā no-
deva visus kastroļus un pannas. 
Vebbs “muzicēja” augām dienām, 
baidot kaimiņus un novedot līdz 
migrēnai savus vecākus…

Ritēja laiks… Vebbs pārstāja 
augt… Bet virtuves muzicēšana 
pārvērtās interesantās, ritmiskās 
kompozīcijās, un kaimiņi sāka 
izbaudīt mazā kuprīša “koncer-
tus”, bet citi pat pareģoja puikam 
muzikālu karjeru. Čiks agri sāka 
strādāt, ielās tirgoja avīzes. Cil-
vēki, žēlodami mazo kuprīti, pirka 
pie viņa vairāk nekā pie konku-
rentiem. Pēc gada Čiks jau spēja 
sakrāt pietiekami daudz, lai va-
rētu nopirkt īstu bungu komplek-
tu, kaut arī lietotu. Vecāki nebija 
sajūsmā, ka viņu dēls tā vietā, 
lai apgūtu kādu arodu, visu laiku 
pavadīja pie savām bungām, bet, 
dēlu žēlodami, viņi pamazām sa-
mierinājās. Drīzumā Čiks ģime-
nē sāka “ienest” naudu: sākumā 
vienkārši spēlēja uz ielas, pēc tam 
viņu sāka aicināt nelielās grupās, 
kuras muzicēja uz kruīza kuģiem. 
Šeit arī notika mazā Čika tikša-
nās ar slaveno muzikantu Džonu 
Truhartu. Neparasti enerģiskais 
un temperamentīgais bundzinieks 
tik ļoti iepatikās Truhartam, ka 

Čiks drīz vien ieņēma 
bundzinieka vietu pilsētā 
vispazīstamākajā džeza 
orķestrī…

Kad Vebbam apritē-
ja 17 gadi, darba devējs 
palīdzēja viņam pārcel-

ties uz Ņujorku, ASV galveno dže-
za centru. Sabiedrībā bija jūtama 
pārticība, līdz “lielajai depresijai” 
bija vēl vairāki gadi, un pieprasī-
jums pēc muzikantiem bija liels — 
pilsētā gandrīz ik dienu vērās vaļā 
jauni klubi. Sākumā Čikam pārāk 
labi neveicās, pāris reižu viņu ai-
cināja uz studiju ierakstīt kārtējo 
hītu studijas grupas sastāvā. Bet 
skaņu ierakstu tehnika neļāva 
izteikt viņa spēles stilu un ener-
ģētiku. Viņu vairs neaicināja uz 
studiju, un pēc vairākām neveik-
smīgām noklausīšanās reizēm 
Čiks nolēma izveidot savu kolek-
tīvu, lai spēlētu ielās. Ielu epopeja 
ātri beidzās, jo grupu uzreiz uzai-
cināja divos klubos, sākumā gan 
uz pārbaudes laiku.

Pārbaudes laiku nomainīja 
darba līgumi, Čiks Vebbs kļuva 
slavens džeza pazinēju un cienī-
tāju vidū. Visa mūsu varoņa uni-
kalitāte ir tajā, ka līdz mūža galam 
viņš tā arī neiemācījās nošu ābe-
ci. Visas melodijas spēlēja “pēc 
atmiņas”, zināja no galvas visus 
aranžējumus. Neviens pat neno-
jauta, ka daudzus simtus ritmisku 
melodiju šis mazais muzikants 
patur prātā, nekad neizmanto-
dams uzrakstītās partitūras.

Pagājušā gadsimta 20. gados 
Amerikā ļoti populāri bija “ben-
du kari” (kaut kas līdzīgs “koru 
kariem” - populāram mūsdienu 
šovam), kuri norisinājās samērā 
prestižajā iestādē “Savoy Ballro-
om”. Pavisam negaidīti jaunais 
kolektīvs vairākas reizes uzvarē-
ja sacensībās, pārspējot piere-
dzējušos un slavenos kolektīvus. 
1931. gadā visprestižākā džeza 
orķestru koncertzāle piedāvāja 
Čika Vebba kolektīvam kļūt par 
viņu pastāvīgajiem muzikantiem. 
Jaunais līgums tik ļoti iedvesmo-
ja mazo bundzinieku, ka jau drī-
zumā orķestris kārtējo “karu” lai-
kā “sagrāva” Bennija Gudmena, 
“svinga karaļa” titula mantotāja, 
grupu. Tas pats liktenis sagaidīja 
arī Kauntu Beisiju un pašu Djūku 
Ellingtonu. Vienīgais, ar ko neva-
rēja lepoties Čika Vebba orķes-
tris — labs solists… Tad pavisam 
nejauši Čiks sadzirdēja, kā dzied 
meitene – bārene Ella Ficdžeral-
de… Momentā pamanījis meitenē 
topošu slavenību, Vebbs praktis-
ki adoptēja Ellu, kļūdams ne tikai 
par viņas padomdevēju, bet arī 
par tēvu. Par māti bārenei kļuva 
Čika sieva. Kad muzikanta slava 
kļuva patiesi visaptveroša, bet ho-
norāri sasniedza virsotni, notika 
nelaime… Atgriezās mugurkaula 
tuberkuloze. Pēdējos dzīves ga-
dos Čiks arvien biežāk zaudēja 
samaņu pēc koncertiem, par sevi 
lika manīt spriedze. Ārsti viņu ilgi 
mēģināja pierunāt uz operāciju… 
Operācija izrādījās neveiksmī-
ga… Baznīca, kurā aizlūdza par 
Čiku Vebbu, nevarēja uzņemt vi-
sus gribētājus… Tūkstoši talanta 
cienītāju nāca atvadīties no mazā 
auguma (130 cm) dižā mūziķa… 
Džeza vēsturē viņš tā arī palika 
par Bennija Gudmena uzvarētāju 
un slavenās Ellas skolotāju…

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta
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“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
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Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām 
iepērk jaunlopus un liellopus.
Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

LAIKA ZIŅAS
St              11.02. Sv           12.02. Pr           13.02. Ot             14.02.

- 12     ...         - 3 -7     ...    - 3 - 7    ...          - 6  0   ...          + 4

ZA            1 m/s  R          1 m/s   R             6 m/s    ZR            7 m/s

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 52 50 55 50 52
25+ 52 50 56 50 52

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 65 58 63
25+ 62 62 66 58 63

Ārsts 
Boriss

 Mihailovs
Sertifikāts
 Nr. 60868

Ārstē artrītu, 
artrozi, deģene-
ratīvas izmaiņas 
locītavās un mu-
gurkaulā, galvas-
sāpes, sāpes mu-
gurā, osteoporozi, 
diska trūci, išiasu.

Strādā pēc bio-
regulējošas vācu 
metodes ar ķīnie-
šu medicīnas ele-
mentiem. 

Dinamiski rezul-
tāti, pozitīvas at-
sauksmes. 

Tālr. 29105248.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas ce-

nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

 Laikraksta 
“ Ezerzeme” 
 redakcija 
pieņem 

 sludinājumus 
katru darba 

 dienu no 
plkst. 8.00 līdz 

17.00. 
Tālr. 65681464. 

VAJADZĪGI

Zirgu sēta “Klajumi” 
aicina darbā

uz vasaras sezonu:
•  zirgu izjāžu un ekskursiju 

gidu;
•  laukstrādnieku/ mājkalpo-

tāju.
Prasības: pastāvīgi jādzīvo 

“Klajumos” no 1.06. līdz 31.08.
Dzīvesvieta un labs atalgo-

jums oficiālā darba vietā - ga-
rantēts.

Tel. 29472638. 
Pieteikšanās līdz

 2017. gada 1. martam.

 Santehnikas veikals 
Tirgus ielā 8 piedā-
vā metāla, iekštelpu 
durvis un plastikāta 
logus, ražotus Vācijā. 
Veic visa veida celt-
niecības un remonta 
darbus.  
Individuāla pieeja katram 
klientam.  Pieejamas ce-
nas un lieliska kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un 

celtniecībai).

Reklāma un sludinājumi

PĀRDOD

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.

Mainām šūnas 
pret vasku.  

Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pār-

strāde.
T. 26538824; 29106312

www.kurmisi.com 

Iepērk 
metāllūžņus. 

Augstas cenas. 
Strādājam jebkurā laikā. 

Tālr. 29198531

PĒRK

zemi (2.2 ha). Atrodas 1 km 
no Dagdas, blakus ezers. Tālr. 
26577729;
zemi (19 āri) Augusta ielā ar 
saimniecības ēkām (nojauca-
mas). Tālr. 28997604;
2-istabu dzīvokli kooperatīva 
mājā. Tālr. 25956345;
vasarnīcu Meža norā. Tālr. 
26853074; 26533114;
“AUDI 100 Avant” - 2.3, TA līdz 
09.02.2018. Tālr. 26270913;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20x 2.70; biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
trīsdaļīgas alumīnija kāpnes (3 
m) - 95 €, urbi REBIR (1400 W) 
ar - 45 €, elektrisko finierzāģi - 
15 €. Tālr. 26511244;
dzirnavas, inkubatoru. Tālr. 
25910546;
benzīna zāģus (65 €), atslēgu 
komplekti (35 €). Metināšanas 
inventorus (90 €), pusautomātus 
2- vienā (230 €). Viss jauns. Tālr. 
28704679;
lietotas veļas mašīnas (no 60 €). 
Tālr. 22027838;
āpšu taukus - 0.5 l/ 25 €. Tālr. 
28643365;
medu - 3 l/15 €; 3-fāžu dzirna-
vas, motoru 30 kw/h, saldētavu 
Whirpool (400 l), svarus (500 
kg). Tālr. 26363427;
svaigas paipalu olas ar piegādi 
Krāslavā. Tālr. 26644163;
cūkgaļu (sivēnmāte) - 2.00 €/kg. 
Piegāde. Tālr. 25949788;
pārtikas kartupeļus, graudus, 
miltus. Piegāde. Tālr. 29463815;
sivēnus. Tālr. 29129873;
sivēnus. Tālr. 28683927;
skaidu briketes. Bišu stropus. 
Tālr. 29678673;
svaigi zāģētu malku. Piegāde. 
Tālr. 28988596;
svaigi zāģētu un sausu malku klu-
čos un skaldītu. Tālr. 28296806;
sausu, skaldītu malku. Tālr. 
29189194;
svaigi zāģētu, skaldītu malku. 
Tālr. 25953536;
malku. 75 €. Tālr. 29515786.

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
cirsmas, meža īpašumus. Tūlītē-
ja samaksa. Tālr. 29409930;
vācu preses K-453 auklas ietīša-
nas mehānismu un tā rezerves 
daļas. Tālr. 29737864;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

Elektriķa pakalpojumi mājsaim-
niecībām. Tālr. 28988596.
Veļas mašīnu, saldējamo iekār-
tu, piena dzesētāju, kondicio-
nieru REMONTS un APKALPE. 
Izbrauc uz dzīvesvietu. Tālr. 
29490487.
IZGATAVOJU ārdurvis, kāpnes. 
Tālr. 26753288.

Izsakām pateicību Izval-
tas Romas katoļu draudzes 
priesterim Guntim Brūveram, 
dziedātājām, Ūdrīšu pagas-
ta pārvaldes kolektīvam, 
Valsts policijas Krāslavas 
nodaļas kolektīvam, radiem, 
draugiem, paziņām un vi-
siem, kuri dalīja ar mums 
zaudējuma sāpes, izvadot 
pēdējā gaitā mūsu mīļo māti 
Mihalinu Ekmani.

Dēls ar ģimeni

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. Tālr. 
65322454, 26190124, 26319888.
govis, buļļus, teļus, cūkas, aitas. 
Apmaksa tūlītēja. Tālr. 20573316, 
29285927.

Skumju brīdī esam kopā ar 
mūsu kolēģēm Viktoriju Ku-
likovsku un Liju Lukaševiču, 
pāragri dēlu un brāli guldot 
zemes klēpī.

Ezernieku vidusskolas 
kolektīvs

OTRDIEN, 14. februārī un 
14. martā, pār do ša nā būs 
svaiga broilera produkci-
ja: stilbi (5 kg - 9 eiro, 15 
kg - 25 eiro), spārni, kuņ-
ģīši (2 kg - 4.30 eiro), ak-
nas (2 kg - 4.00 eiro), fileja 
(2 kg - 9.40 eiro), zupas iz-
lase (5 kg - 4 eiro), žāvēta 
desa - 3.80 eiro/kg.

 An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā-
nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, 
Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos 
- 12.10, In drā - 12.30, Kal nie-
šos - 13.00, Krās la vā (tir gus 
Os tas ie lā) - 13.30, Skais-
tā - 13.50, As ta šo vā - 14.20, 
Priež ma lē - 14.40, Andr upe nē 
- 15.00.

Pa pild in for mā ci ja pa tālr. 
22135110. 

Izsakām sirsnīgu pateicību 
visiem labajiem cilvēkiem, 
kuri dalīja ar mums zaudēju-
ma sāpes un izvadīja pēdējā 
gaitā mūsu mīļo dēlu un brāli 
Raimondu Caune.

Piederīgie.

Janvārī ir iznācis jaunā 
Latvijas pensionāru fede-
rācijas bezmaksas izde-
vuma “LATVIJAS PENSIO-
NĀRS” numurs. Izdevums 
tiek izdots latviešu valodā 
un ir pieejams visās Krās- 
lavas novada bibliotēkās 
un pansionātos, pensio-
nāru biedrībā, invalīdu 
un “Caritas” biedrībās, 
sociālajā dienestā, kā arī 
Senioru skolā.

DAŽĀDI

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, 
liellopus, aitas. 

ELEKTRONISKIE SVARI.
Paaugstinātas cenas.Skaidrā 
naudā vai ar pārskaitījumu.

T. 65329997, 29996309, 

26447663, 29485520, 

26393921 vai pa e-pastu: 

re-nem@inbox.lv
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